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j  Brazauskas o stosunkach z Rosją
I  rrnn. nfzedstawideli Litwy, 
f | i | |  się do Moskwy dla 
^tówfflia spotkania prezy- 

Republiki Utewakre] i  
Saadi Rosyjskiej, me zdołała • 
-jodiiić stanowisk Litwy i Ro- 

[*Ztej pnyoyuy p i  odbędzie
*  nrawićiine na 23 sierpnia 
Jjjjnie Algirdasa Brazauskasa
* Borysa Jelcyna.
* zńomuntował o tym pręży­
ła  Republiki Litewskiej w

wieczorem w wywiadzie 
& Telewizji Litewskiej. Teraz 
ś  aa innego wyjścia, tylko od- 
tieie tego spękania, oświad­
czył O Ł
A Brazauskas wyjaśnił, że k a . 

jghaj aromatycznymi ustalo- 
V przyczyny wstrzymania wy- 
nfprania wojsk rosyjskich. W  
fecie jest jedna podstawowa 
■ogodńość, mianowicie pokry- 

l«  szkód dla Litwy. Rosja dziś 
toegoiyanie to odrzuca. Moty 
»ó» ma bardzo wiele. Dotych- 
©s zajmujemy nasze, stanowis- 
kobaidzo stanowczo, ale zape- 
ne wszyscy powinni się zasta- 

[rańć, do jakiego poziomu moż- 
i " t  są kompromisy w tej kwe- 

*e powiimo to być 
-idnaolem naszych dalszych 

®wań, stwierdził prezydent. 
/Eyrófca państwa wyraził po- 

Litwa powinnaby za- 
^ U b o n ę  trzecią, którąś 

organizację mię- 
“E““kwą albo państwo. Zda- 
s  1*80. picblem odsritodowa- 

nie tylko dla U- 
kraiów Eu- 

r6wnleż ■TT* kompensat
P ^ l B p  i5?Yiedzial' “

“ »Wafa na lit-

*<"t « s 2  "^Pewniej zo- 
!P°tkaniu 

27 liemi ' '  tWy f Es- 
»  Rydze, 

^as tn , ***«% spo-
o c ^  U l i  powinna

dzia-
dla'r»!!2? ““ >» by i

SsJ “ “Ww. chociaż

nie  m a żadnych wątpliwości, że 
Rosja n ie  przestrzega zobowią­
zań m iędzynarodow ych w  sp ra­
w ie wycofania w ojsk i  to  n a  n ią  
spada cała odpowiedzialność, 
podkreślił cmi.

P rezydent zaakcentował, że 
w ycofyw anie w ojsk  n ie  może 
być kojarzone z  innym i kwes­
tiami. Odszkodowanie dla  Litwy 
jes t zupełnie innym  przedm iotem  
negocjacji, m ówił on.

A. Brazauskas powiedział, że 
ma p re ten sje  do  państw owej de­
legacji na  rozm owy z  Rosją, 
gdyż „podjęła  s ię  w iększych fun­
k c ji niż należałyby do n ie j" . Po­
lityka, jego  s ia n ie m , jest p re­
rogatyw ą prezydenta, M inisterst­
w a Spraw  Zagranicznych, w ięc 
należy pozostawić ją  tym  lu ­
dziom, którzy  śą za t a  odpowie­
dzialni zgodnie z  K onstytucją 
Republiki * Litewskiej i jej usta­
wami. Powinniśmy omówić dal­
szą działalność delegacji nego­
cjacyjnej, powiedział p rezy d en t

N a pytanie, czy dalej będzie ‘ 
się  konsultow ał z partiam i po­
litycznymi Litwy, A. Brazauskas 
odpowiedział tw ierdząco, wska­
zał jednak, że niek tóre  partie, 
zwłaszcza opozycyjne, przestrze­
gają bardzo tw ardego, ostrego 
kursu  i niek iedy  ich  ^oświadcze­
n ia  polityczne n ie  d a ją  nic, 
prócz rozdrażnienia i  obniżają 
prestiż państw a w  oczach świa­
ta". N ie chcielibyśm y być p ań ­
stw em  superdem okraty cznym, w 
którym  nie jes t jasne, k to  i za 
co jest odpowiedzialny, stw ier­
dził on.

P rezydent podkreślił, że rów ­
nież nadał będzie dokładał, wsze­
lkich starań , alby w ojska rosy j­
skie zostały wycofane jak  n a j­
prędzej.

A. Brazauskas zaapelował do 
społeczeństwa, instytucji praw o­
rządności Litwy o zachowanie 
spokoju ' oraz położenie tam y 
wszelkim prowokacyjnym  działa­
niom lub wypadom  przeciwko 
pozostającym n a  Litwie wojsko­
wym Rosji,

(ELTA)

Zaprzepaszczona szansa
CZYLI K OLEJNY St>OR „ETATOW YCH DZIAŁACZY” .

A LE W  PREZY D EN TU R ZE

J a k  już  inform ow aliśm y w  ub ieg ły  p iątek  prezydent Republi­
k i litew sk ie j A lgirdas Brazauskas odwiedził rejon  wileński. Fina­
łem  te j  w izyty było spotkanie  prezydenta  z deputow anym i do 
w ileńskiej rad y  rejonow ej, przedstaw icielam i p artii politycznych 
i ruchów  społecznych, k tóre  się odbyło w  prezydenturze.

Zainteresow anie tym  było og­
rom ne. Sala b y ła  przepełniona. 
Ba, w zięła w  nim  udział nawet 
wszędobylska pani A ukse Aukś- 
tikalniene. I nic w  tym  dziw ne­
go: rejon  podm iejski, widoczny 
ja k  n a  dłoni. A  problem ów  do 
rozstrzygnięcia w n im  je s t  spo­
ro... Zdaniem  prezydenta  n ie  są 
one bardziej specyficzne, niż  w 
innych. J a k  podkreślił prezydent 
zagaja jąc  spotkanie, tu  rów nież 
rolnikom  są  zadłużeni przetw ór­
cy  m ięsa i m leka, niskie są  ce­
n y  skupu, a i p rod u k cję  ̂ rolnicy . 
m ogą sprzedać z  trudem , krzyw ­
dzi ich m iasto zagarn iając  ogrom ­
ne połacie ziem i pod budowy. 

A le tak  dzieje s ię  wszędzie, gdzie 
są duże aglom eracje. To kom pli­
k u je  przebieg zw rotu  m ajętności 
ludziom.

J a k  zaznaczył A . Brazauskas 
goszcząc w  rejonie, dowiedział 

.s ię  on w iele tego, o  czym  nie  
w iedział poprzednio, bowiem  su­
che relac je  dokum entów  n ie  za­
wsze odzw ierciedlają realny  stan 

•rzeczy.
S potkanie u  prezydenta  dla no- 

. wo uform owanej rad y  rejonu  i 
społecznych organizacji by ła og­

rom ną szansą, b y  przedstaw ić i  na 
■najwyższym szczfeblu om ówić pa­

lące kw estie rejonu, znaleźć ich  
drogi rozwiązania, nakreślić per­
spektyw y rozw oju n a  przysz- 

• łość. Jed n ak , ja k  im  s ię  w ydaje, 
nie w ykorzystano tej szansy...

Praw ie trzy godziny trw ające 
spotkanie było spotkaniem  dwu 
ugrupow ań: prolitewskiego, po ­
pierającego w ładzę byłego peł­
nom ocnika rządu n a  rejon  wileń­
sk i A rturasa  M erkysa >i zwycię­
zców w  w yborach  do Ja d y  rejo­
n u  —  przedstaw icieli ZPL. Nic 
w ięc dziwnego, że rozmowa to­
czyła s ię  w  gorącej, antagonisty- 
cznej atmosferze, a prezydent 
m usiał tylko gasić emocje.

J u ż  na w stępie wręczono m u 
petycję, ja k  twierdzono, z tysią­

cem podpisów, o  tym, by  odwołał 
decyzję rady  gm innej o zwolnie­
niu rudam ińskiegb starosty  J . 
Żukowskiego. O. to apelowało 
aż kilka mówców, a le  nie  zro­
zumiałem, za  co go zwolniono 
i  dlaczego go tak  chcą m ieszkań­
cy... Sądzę, że i  p rezydent rów­
nież tego n ie  doszedł...

N astępnym  „palącym " tem a­
tem  dla  rejo n u  była kw estia nie 
zatw ierdzenia przez radę rejonu 
na stanow isko kierow nika w y ­
działu  ośw iaty i k u ltu ry  D. Sa^_ 

(Dokończenie na str. 3)

ROZSZERZA S i ę  W SPÓ ŁPR A C A  
LIT E W S KO- NI EM 1EC K A

WILNO (ELTA). W  gm achu 
rządu podpisane zostało porozu­
m ienie litewsko-niemieckię . w 
Sprawie za trudnienia  stażystów 
oraz pogłębiania ich wiadomo­
ści w  zawodzie oraz  języku, W 
imieniu rządu Republiki • l i t e ­
wskiej porozum ienie podpisał

m inister opieki społecznej Teo- 
dcras Medaiskis, w imieniu Re­
publiki Federalnej Niemiec ^  
sekretarz stanu  federalnego Mi­
nisterstw a Pracy  i  Spraw So­
cjalnych Rudolf Kraus oraz
charge d'affaires ad interim  
RFN ń a  Litwie Stefan Galon.

W °bliczu nowej sytuacji
I, "'ipnijb ,
^  ^  spraw ^ jk t^ n lk a rta m i spotkali się doradca prezyden- 

poutyla “ granicznej Justas PALECKIS, klerow- 
°4"tQł« so  ^ lykl MSZ Litwy Albtnas JANUSKA 1 yjo . 

Ijl ***** Aloyzas SAKALAS. Tem atem  rozmowy
i i m  Włtl*yiiiania

Litwa dla 
przyjęcia.

Mol"1* u**«czvwtoiraU*a  PrZCZ Ro*lę  ^ c o f a n ia  wojsk
7 “*°ny prezydenta A. Brazauskasa

w poniedziałek.

Moskwie. Jego  zdaniem, Rosja 
uznała Litwę jako  niepodległe 
państwo i n ie  ma> p raw a trzy­
mać wojska na Litwie wbrew 
woli jej obywateli, wyrażonej w 
referendum. O tym  litewska) de­
legacja powiedziała podczas spo­
tkania delegacji rosyjskiej. Zda­
niem mówcy, rosyjska strona 
wykorzystała fakt, że Litwa ob­
liczyła swe straty  poniesione od 
wojsk ZSRR na 146 miliardów 
USD, ale że dane te były nie­
oficjalne.

J .  Paleckis zaprzeczył twier­
dzeniom Rosji, że litewska delega­
cja przyjechała do M oskwy „z pu­
stymi rękoma" 1 że warunki.

‘i j l  S  i g j  nastąpić

Panuje łp o .

,tym v  
P P P  orga.S S H il

i*

i m “dato

k tóre  zaproponowała 
Rosji, b y ły  n ie  do 
Zdaniem J . Paleckisa, Litwa i 
nadal gotowa do  kontaktów  z 
Rosją.

A lblnas Januśka stwierdził, że 
podczas spotkania delegacji Ro­
s ja  akcentowała, j-ż Litwa prowa­
dzi rozm owy nie  z ZSRR, ale z 
Rosją, że Rdsja nie jes t spaHko- 

■ bierczynią agresji ZSRR i że nie 
jes t nikom u nic winna.. Dele­
gacja Rosji powiedziała nadto, 
że szanuje wyniki referendum  na 
Litwie, a le  nie zgodzi się, aby 
traktowano ją  jako  stronę, któ-r 
ra  wyrządziła szkody, a  wyco­
fanie wojsk bez umowy Litwy 
z Rosją nie zakończy  się do 31 
sierpnia.

Zdaniem A. Januśki, wczoraj­
sze oświadczenie MSZ Rosji, że 
wycofa swe w ojtko, a le  w  ter­
minie, gdy będzie to dla Rosji 
wygodnie, jest niepokojące.

Z kolei Aloyzas Sakalas plano­
waną, aczkolwiek niedoszłą wi­
zytę A. Brazauskasa do ‘Moskwy

określił jako  logiczną, a  jedno­
cześnie określił, że by ła  zle 
przygotowana.

Dziennikarze zostali poinformo­
wani, że od 1 października br. 
wjazd do Litwy dla obywateli 
W spólnoty Państw Niepodleg­
łych będzie możliwy tylko z  pa­
szportami zagranicznymi. Nato­
m iast od 1 listopada br. obywa­
tele W spólnoty będą mogli prze­
kroczyć litewską granicę tylko 
po okazaniu wizy wjazdowej. W 
stosunku do mieszkańców obwo­
du królewieckiego sprawa nie 
została przesądzona: dotąd stro­
na litewska uważała, ±e dla mie­
szkańców obwodu muszą być 
ułatwienia.

W  niedzielę w wywiadzie dla 
Telewizji Litewskiej A. Brazau­
skas powiedział, że w negocja­
cjach między Litwą i Rosją być 
może można będzie zastosować 
usługi trzeciej strony — pośred­
nika. A. Januśka przyznał, że 
mogą być różne warianty pośred­
nictwa i jako  jeden z warian­
tów — zwrócenie się o  pośred­
nictwo do Niemiec.

Józei SZOSTAKOWSKI

DOLE BĘDZIE UBIEGAŁ SIĘ O 
PREZYDENTURĘ

Przywódca republikańskiej 
mniejszości w  Senacie USA Ro­
bert Dole poważnie rozpatruje 
możliwość wysunięcia swej kan­
dydatury  na stanowisko prezyde­
nta  k raju  w  wyborach 1996 ro­
ku. , r

Sądzę, że możliwość taka ist­
nieje oświadczył Dole wystę­
pując w niedzielnym programie 
sieci telewizyjnej CBS. Należy 
zaczekać i zobaczyć, co wyda­
rzy s ię  w  1994 roku.. Jeśli u- 
mocnimy swoje pozycje w Kon­
gresie, może to stać się wskaź­
nikiem, że 1996 rok będzie od­
powiednim momentem do prze­
prowadzenia kampanii prezyden­
ckiej.

RAU KANDYDATEM NA 
PREZYDENTA RFN

Prem ier Północnej Nadrenii- 
W estfalii Johannes Rau (SPD) 
zdecydował się kandydować na 
urząd prezydenta RFN poin­
formował w  poniedziałkowym 
wydaniu dziennik „W estdeutsche 
Aligemeine Żęitung'*. W yboru 
następcy Richarda von Weizsaec- 
kera, obecnego prezydenta, do­
kona w  maju przyszłego roku 
Zgromadzenie Federalne.

W ed łu g . dziennika, opierające­
go s ię  na informacjach z bliżej 
nieokreślonych źródeł w  Dues- 
seidorfle, Rau zdecydował się 
kandydować na urząd prezydenta 
Niemiec po rezygnacji z ubiega­
nia się o ten urząd byłego szefa 
niemieckiej dyplomacji Hansa- 
Dietricha Genschera. Dziennik pi­
sze, że Rau zamierza oficjalnie 
poinformować o swoich planach 
dopieio ńa początku przyszłego 
roku.

KANCLERZ KOHL ZA 
WEJŚCIEM POLSKI DO EWG

Kanclerz Niemiec Helmut^Kohl 
opowiedział się za wejściem Pol­
ski, W ęgier, Czech i Słowacji do 
EWG. Podczas „Spotkania Naro­
dów" — imprezy zorganizowanej 
w niedzielę we  włoskim mieś­
cie Rimini — kanclerz Kohl po­
wiedział, że jest przekonany, iż 
rozmowy w sprawie przyjęcia 
tych państw do W spólnoty za­
kończą się sukcesem.

SIŁY AZERSKIE OPUŚCIŁY 
FlZULI

W ojska azerskie opuściły mia­
sto Fizuli położone na południo­
wym-wschodzie Górnego Karaba-* 
chu.

Od kilku dni Fizuli było ob­
legane przez oddziały ormiańskie. 
„Nasze wojska szczęśliwie prze­

darły się przez blokadę I opuściły 
I miasto" — poinformowało mi­

nisterstwo obrony A z e rb e jd ż a n u .

W ładze w Erewaniu potwier­
dziły wycofanie sił azerskich z 
Fizuli, ale oświadczyły równo­
cześnie, że siły ormiańskie ot­
rzymały rozkaz, nie zajmowania
miasta.
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Z Polski
WIZYTA

39 godzin będzie trwała 
pierwsza oficjalna wizyta pre­
zydenta Federacji Rosyjskiej 
Borysa Jelcyna w Polsce 
Przewiduje się podpisanie 9  
dokumentów, w tym wspól­
nej, polsko-rosyjskiej dekla­
racji, zawierającej ocenę sta­
nu stosunków między obu 
państwami oraz sposoby roz­

strzygnięcia istniejących prob­
lemów — poinformował pod­
czas spotkania z dziennikarza­
mi- w  W arszawie szef Biura 
Prasowego prezydenta Rosji, 
Ariatolij Krasikow.

POLSKO-ROSYJSKIE 
ROZMOWY WOJSKOWYCH 

Kolejna runda polsko-ro­
syjskich rozmów w  kwestiach 
wojskowych zakończyła się w 
piątek wieczorem w Kalining­
radzie. Uczestniczyli w nich 
przedstawiciele sztabów ge­
neralnych obu krajów, a  tak­
że dowództwa rosyjskiej 
Floty Bałtyckiej' i stacjonu­
jącej na terytorium obwodu 
kaliningradzkiego 11 armii - 
rosyjskiej.

W  trakcie rokowań oma­
wiano in.in. kwestie ewen- 

' tualnej współpracy 11 armii 
i Floty Bałtyckiej z Warszaw- 

, skim Okręgiem Wojskowym. 
W  wyniku rozmów podpi­

sano kilka porozumień, k tó ­
rych treść n ie  zostanie poda­
na do publicznej wiadomości. 
Można przypuszczać, iż jedno 
z nich dotyczy wznowienia 
ruchu polskich statków hand­
lowych przez rosyjską bazę 
wojskową w Bałtijsku (Piła­
wie) do Elbląga.

PRAWYBORY
Sojusz Lewicy Demokra­

tycznej wygrał prawybory, 
zorganizowane'. we W rześni 
przez władze tego miasta, ty ­
godnik „W prost" i Instytut 
Badania Opinii i Rynku 
„Pento^*. SLD z 33,8 proc. 
głosów wyprzedził Unię De- 

' mokratyczną (17,1 proc.), l i ­
nię Pracy (14,1 proc), ..Kon--, 
gres Liberalno-Demokratycz­
ny ( 9 , 9  proc.), Unię Polityki 
Realnej (8,4 proc.), Partie X 

! (6,3 proc.). W  głosowaniu na 
ponad 30 tys. upraw nionych 
w całej gminie wzięło udział 
4014 osób. Komentując zwy­
cięstwo Sojuszu, lider ŚLD 
Aleksander Kwaśniewski oś­
wiadczył: „Bylibyśmy szczę­
śliwi, gdyby wynik 19 w rze­
śnia nie był o  wiele g o rszy " ..

GRABARKA — 
„PRAWOSŁAWNA 

CZĘSTOCHOWA" • 
Sanktuarium na Świętej 

Górze Grabarce jest dla pra­
wosławnych tym, . czym dla 
Katolików Częstochowa. O 
prawdziwości tego porówna­
nia najlepiej można było 
przekonać się podczas nieda­
wnych obchodów dorocznego 
święta Przemienienia Pańskie­
go, zwanego tu Dniem Spasa 
(Zbawiciela). Tysiące pielg­
rzymów ustawiających na 
wzgórzu swoje krzyże poku­
tne, a później obchodzących , 
cerkiew na kolanach — oto 
niepowtarzalna atmosfera te-' 
go święta 

^Modlitwa tu, w tej nie­
zwykłej atmosferze, jest sil­
nym przeżyciem duchowym.

. Można skupić się wewnętrz­
nie i szczerze zwierzyć się 
Bogu. W  pełni czuję, że bio­
rę udział w  misterium oraz 
wierzę, że uzyskam ukojenie 
i pociechę" powiedziała 
jedna z wa,rszawianek. „Gra­
barka, to taka nasza mała 
Częstochowa. Tu nawet ka­
tolicy przychodzą1* _— mówią 
starsze, kobiety.

Tegoroczne obchody Prze­
mienienia Pańskiego odbywa­
ły się w  cerkw i odbudowa- ■ 

..nej po tragicznym pożarze 
* sprzed trzech lat. Została 'O* 

na wzniesiona w tym samym 
miejscu, z cegły — jako  
m ateriału bardziej trwałego. 
Jednak  na zewnątrz św iąty­
nia wygląda jak  dawniej, 
gdyż je i ściany pokryto dre­
wnianą sżalówką. Także w e­
wnętrzny wystrój przypom ina 
zabytkową cerkiew. Je st już 
gotowy ikonostas. Zaprojek­
towana została polichromia, 

lecz prace wykończeniowe po­
trw ają jeszcze k ilka lat. M iej­
scowi w iern i mówią, że po­
żar zdołał zniszczyć, tylko to, 
co postawili ludzie. Ale w ia­
ra i tradycja  pozośtała.
AIR SHOW  W  ŚWIDNIKU 

W ielkim zainteresowaniem  
publiczności cieszyły się po­
kazy lotnicze- A ir Show w 
Świdniku. N a lotnisko p rzy­
było kilkadziesiąt tysięcy lu­
dzi, a . k o lu m n a. au t z  widza­
mi, jadącym i na pokazy z 
Lublina, Uczyła kilkanaście 

''k ilom etrów - długości.
- Spośród atrakcji, zaprezen­
towanych przez A eroklub  Ro­
botniczy w  Świdniku, n a jb ar­
dziej podobały się wyczyno­
we akrobacje ną samolotach 
Zlin-50 w  w ykonaniu -  m.in. 
wielokrotnego m istrza Polski 
w  tej dyscyplinie Janusza 
Kasperka.

Nowiny z WNP

Zewsząd

SYTUACJA W  TADŻYKISTANIE — TEMATEM 
POSIEDZENIA RADY MINISTRÓW OBRONY

•' Głównym tematem .poniedziałkowego posiedzenia w  Moskwie 
Rądy Ministrów O brony W spólnoty Niepodległych Państw będzie 
sytuacja na granicy tadżycko-afgańskiej. Planowane jest przyję­
cie porozumienia o powołaniu koalicyjnych sił obrony na tery ­
torium Tadżykistanu i o wspólnych działaniach co do ich zao­
patrzenia.

Do M oskwy mają przyjechać m inistrowie sześciu krajów  W NP; 
Armenii, Białorusi, Kazachstanu, Kirgistanu, Tadżykistanu i Uz­
bekistanu. Przewodniczyć naradzie m a m inister obrony Rosji ge­
nerał Paweł Graczow.

ZAMACH NA MINISTERSTWO PRASY 
I INFORMACJI ROSJI 

Budynek rosyjskiego .ministerstwa p rasy  i informacji w Mos­
kwie został ostrzelany w niedzielę nad ranem przez nieznanych 
sprawców.

Strzały były wymierzone w trzecie piętro, gdzie znajdują s ię  
gabinety Michaiła: E iedotow a,. który w piątek podał się do dy- n 
misji, jako szef tego resortu oraz Michaiła* Połtoranina', bliskiego 
współpracownika Jelcyna i szefa federacyjnego b iura  informacji, 
mającego siedzibę w tym  samym gmachu.

Fiedotow podał się do dym isji oskarżając parlam ent o za­
m iar przejęcia całkowitej kontro li nad prasą.
PROKURATOR GENERALNY NIE MA ZAMIARU USTĘPOWAĆ

Prokurator generalny Rosji W alentin Stiepankow odrzucił w 
niedzielę oskarżenia, jakoby był zamieszany w spisek, którego 
celem byłoby zamordowanie członka rządowej kcm isji an ty  ko­
rupcyjnej Andrieja M akarowa.

Stiepankcw przyznał, że przeprowadził rozmowę telefoniczną 
z Dmitrijem Jakubowskim, ale zaprzeczył, by miał na. myśli za­
mordowanie Makarowa. Jakubowski jest rosyjskim biznesme­
nem mieszkającym w Kanadzie, który oskarżył Stiepankowa, że 
ten chciał go namówić do zabicia Makarowa.'

Wcześniej rosyjska prasa opu blikowała zapis magnetofonowy 
rozmowy Stiepankowa z Jakubo wskim.

Prokurator generalny Rosji oświadczył w niedzielę, że nie ma 
zamieru podawać się do dymisji: , Myślę, że polityczne prowoka­
c je  nie są podstawą dla rezygnacji** — stwierdził Stiepankow.

SZWAJCARIA: WYCOFANIE
MYŚLIWCÓW „HUNTER"

Rząd Szwajcarii .podał w po­
niedziałek, że zmniejszy koszty 
obrony kraju  poprzez wycofanie 
myśliwców odrzutowych typu 

„ H u n te r"  do końca 1994 roku.
Rzecznik departamentu obro­

ny Szwajcarii powiedział, że myś­
liwce te zakupiono w latach 50 
i są już przestarzałe. W ycofanie 
70 do 80 samolotów pozwoli
zaoszczędzić rządowi miliony
franków.

Szwajcarskie siły powietrzne 
będą składać sie teraz z około 
50 samolotów „M irage" i . 100 j „Tigerów" Dodatkowo, "po 1997 
roku będą zakupione od m ary­
narki wojennej USA 34 myśliw­
ce FA-18.

TRYBUNAŁ WOJSKOWY 
WYDAŁ CZTERY WYROKI 

ŚMIERCI 
Egipski, trybunał wojskowy 

skazał w  sobotę czterech funda- 
I mentalistów m uzułmańskich na 

F k a r y  śmierci oskarżając ich o 
spiskowanie w  celu obalenia 
rządu, ataki na policję i n iele­
galne posiadanie broni.

Trybunał skazał również dwóch 
spośród 32 sądzonych na kary  
dożywotniego więzienia Ośmiu 
ćżłonkow grupy  uniewinniono, 
zaś 18 wym ierzono k a ry  więzie­
nia od 2 do 15 lat. -  

Grupa sądzona była za 4 mor­
derstwa, 11 p rób  zabójstw, napa­
dy na 5 sklepów jubilerskich i 
udział spisku w  celu obalenia 
rządu w 1990 roku.
POZWOLIĆ JACKSONOW I NA 

KONCERT...
Stany Zjednoczone wezwały 

Koreę Płd., aby  odwołała zakaz 
wystąpienia w  tym  k ra ju  am e­
rykańskiej gwiazdy muzyki pop 
Michaela Jacksona.

N a początku m iesiąca  ̂M inis­
terstw o K ultury odmówiło "zorga­
nizowania *' koncertu  M ichaela 
Jacksona w Południowej Korei 

| w  czasie jego światowego tour­
nee.

W ystąpienie M ichaela Jaćkso- 
sa w . Seulu może negatyw nie 
wpłynąć — zdaniem w ładz kore­
ańskich — n a  społeczeństwo. W  
czasie ubiegłorocznego koncertu 
zachodniej g ru p y  „N ew  Kids on 
the Blcck'*, tłum  stratow ał 19- 
jetnlego studenta.

PRZEMÓWIENIE M A O  N A  
KOMPAKTACH 

7  najw ażniejszych przemówień 
byłego przyw ódcy Chin Mao 
Zedonga z lat .1949— 1956 będzie 
w ydanych na p łytach kom pakto­
wych, które  ukażą s ię  w  skle­
pach  w  przyszłym miesiącu.

Pieniądze zarobione na w yda­
niu . zestawu dw óch p ły t kom ­
paktow ych zatytułow anego „Głos 
w ielkiego Mao Zedonga" z nag­
raniami jego przem ówień przez­
naczone będą na organizację ob­
chodów setnej ro czn icy , urodzin 
byłego przywódcy, k tó rą  Wypada 
26 grudnia tego  toku.

BIURO LEKARZA SĄDOWEGO 
MA „MAKABRYCZNY SKLEP" 

Biuro lekarza sądowego w  Los 
A ngeles ma swój w łasny „m aka­
bryczny sklep”, w k tórym  m oż­
na kupić wszelkiego rodzaju 
„pam iątki z kostnicy", począw­
szy od palca a skończywszy na 
szkielecie.

W śród innych przerażających 
artykułów jest ręcznik kąpielowy 
z ry su n k iem . kredowo-biafych 
zwłok, koszulki z krótkim  ręka­
wem Czy kubki do kaw y z ma­
kabrycznym i ozdobami.

Okno na świat
Z DON1ESIEN PAP

W a t y k a n
PAPIESKA WIZYTA W REPUBLIKACH 

BAŁTYCKICH MA WYMIAR EKUMENICZNY
Papież Jan  'Paweł II wyraził w 

niedzielę nadzieję, że zapowie­
dziana na przyszły miesiąc jego 
wizyta w republikach bałtyckich 
pomoże zbliżyć katolików, prawo­
sławnych i protestantów. Papież 
zaapelował do chrześcijan o 
podjęcie pogłębionego dialogu, w  

"celu osiągnięcia jedności.
„Chrześcijanie, których spot­

kam w trakcie zbliżającej się 
pielgrzymki, dzielą się na kato­
lików, prawosławnych i lutera­

nów" — powiedziały uapj
pielgrzymów w swcr łetntei 
zydencji Castelgandclfo , : 
że „duch boży popycha* 
kich ku jedności". „Ufa^y^ 
oświadczył Jan  Paweł U 
wkrótce nadejdzie czaĝ * * 
wszyscy wierzący w 
zasadniczych będą jedną dJ** 
jednym  -Jercen?, a zarażeni, h i  
mieli szczery szacunek dla 
sadnionej różnorodności... 
samym moja wizyta nabiera rk 
rakteru ekumenicznego".

B o ś n i a
23 KANDYDATÓW DO TRYBUNAŁU ONZ 

SĄDZENIA ZBRODNI WOJENNYCH 
Rada Bezpieczeństwa ONZ no­

minowała 23 kandydatów na sę­
dziów 11-osobowego trybunału 
ONZ do  sądzenia zbrodni wojen­
nych w  byłej Jugosławii, W ybo­
ru dokonano spośród 41 praw ni­
ków z 38 krajów .

Lista 23 kandydatów  na człon­
ków trybunału przedłożona bę­
dzie Zgromadzeniu Ogólnemu 
NŻ, które wybierze 11 sędziów.

Na liście tej znajduje się m 
Jerzy  Jasiński z Polski, ff 'in‘ 

Rada Bezpieczeństwa w 
sowaniu 25 m aja br. opowiedz, 
ła się jednogłośnie za powoła 
niem w Hadze trybunału, któr\ 
sądzić ma osoby * oskarżone 0 
morderstwa, , gwałty, tonury 
czystki etniczne i inne oknicWt 
stwa w byłej Jugosławii, po^. 
nione od 1991 roku.

Gruzja
SZEW ARDNADZE Z ROBOCZĄ WIZYTĄ 

W M OSKW IE
Eduard Szewardnadze, przewo­

dniczący gruzińskiego parlamen­
tu, przybył w  poniedziałek do 
M oskwy na spotkanie' z prezy­
dentem  Borysem Jelcynem . T e­
matem num er' jeden  będzie u re ­
gulowanie konfliktu w Abchazji.

Przywódcy omówią też stosun­

ki gospodarcze między oba kra- 
jam i, zrujnowane niemal kc®. 
pletnie po rozpadzie ZSRR i od. 
mowie przystąpienia do Wspfl. 
noty Niepodległych Państw pna 
Tbllisf. Szewardnadze będzie na­
mawiał w  tej sprawie równiet i 
prem ierem  Wiktorem- Ctau> 
myrdinem.

STRZELAŁ, BO M IAŁ PUSTY BAK...
21-letni Anzor Szarmanadze, 

zabójca Freda W oodruffa, praco­
wnika am basady amerykańskiej 
w  Gruzji i agenta CIA , zatrzy­
m any przez gruzińską policję 
w yjaśnił w  czasie przesłuchania, 
że strzelał do samochodu, którym  
jechał dyplomata, bo zabrakło 
mu benzyny w  jego  własnym  au ­
cie.

Ponieważ kierowca nadjeżda- 
jącego samochodu nie zatizyul 
się na jego  żądanie, zdenerwo­
wany Szarmanadze oddał do d e -  
go serię z pistoletu maszynom- 
go. W  rezultacie Woodrufl a> 
stał śmiertelnie raniony. Do i 
strzelaniny doszło 8 bra. nieda 
leko Tbilisi.

SPADA KURS KUPONA
Narodowy Bank Gruzji zare­

jestrow ał ko lejny ;Xspadek w arto­
ści kupona, k tóry  przed trzema 
tygedniam : został ogłoszony je- 
d.yn\:m. śr«rlkieni pVit!iit7vm* w

państw ie.
Obecnie jeden amerykański do­

lar' kosztuje w Gruzji 7274 fr 
pot>y, a ro sy jsk i. rubel -  
kwpnna.

Fot. Krz\.vzlof

Kalendarz historyczny na dziś
ROCZNICE URODZIN:

Zofii Mrozowskiej (1922—1983), polskiej ak­
torki i .pedagoga,

' Grahama Sutherlanada (1903— 1980), bry­
tyjskiego malarza i grafika,

.• — Stanisława M ałachowskiego (1736— 1809), 
marszałka Sejmu Czteroletniego 1788—92, współ­
twórcy Konstytucji 3 M aja.

ROCZNICE WYDARZESJ:

1991 r. — Michaił Gorbaczow ustąpił ze stano­
wiska sekretarza generalnego KG KPZR i dał po-

1 czątefc procesowi likwidacji partii komunistys®^ j 
; 1991 «. — Prezydent Borys Jelcyn wydał de*^
I o uznaniu przez Rosję niepodległości* E stonii | 
j Łotwy. ■ • - 1 1 H 1

1989 r . — 'S ejm  RP wybrał na Preme*Jjjnf-1 
i deusza Mazowieckiego, pierwszego bezpartfl i 
' go prezesa Rady M inistrów w powojennej ^  

4572 r. — W  Paryżu w nocy z  23 *^rw j  
‘ dokonano, na polecenie królowej Katariy^yj ^  
j  dycojskiej, masowej rzezi hugenotów 
I na uroczystości weselne Henryka Nawafl*^ i 

z  Małgorzatą de Valois. W ydarzenie' prxes®°
I historii jako „Noc św. Bartłomieja", a



Kalejdoskop aktualności
WPŁYWY BUDŻETOWE ZMALAŁY

Litwy dzisiaj są dłużni dla budżetu państw a su m ę ,, 
podatnicy b^ et dochodów, jednego miesiąca. Zawiadomił' 

priefctf^^Jjndenta BNS zastępca m inistra finansów R. Sarky-

nas. pdział R. Sarkynas, w  sierpniu w płaty  skarbow e "zna- 
Mv Na przykład, w  lipcu w pływ ało w  ciągu dnia pra- 

8 min litów, natomiast w  pierwszej połowie sierpnia 
4__5 min litów. Zdaniem R. Sarkynasa stan igoże u leć  ^

S H O P- - 1-  nat
cf sref łUi« -5  m mledwie V ,"  regulow aniu  rozrachunków, w  czym m usiałyby 

udzielane przedsiębiorstwom, 
pomóc * (.Jerych wpływów, budżet państw ow y na razie nie 

jg sierpnia jego w pływ y stanow iły 959 m in 142 
[pa d̂ cy Wydatki — 986 min 130 tys., od początku roku po­
p i __ 27 min 44 tys. litów. A  więc nadwyżka
żS®  ^ \th ip o łv  czwartek stanowiła zaledwie 56 tys. litów, budżetu *  wiegiy

CENTRUM EUROPY OZDOBIŁY RZEŹBY 

22 sierpnia odbyło się uro tzystą  o tw arcie park u  rzeźb w

^ T ^ s f S e ik i ś k e s  w rejonie wileńskim, w  pobliżu geografi- 
centrum Europy przez dw arm iesiące działał międzynaro- 

f*?°obóz młodocianych rzeźbiarzy. O rganizacja n ie  dążąca do 
?dt Mażasis meno centras" umożliwiła rzeźbiarzom wcielenie 

•U ■" ich nowych pomysłów twórczych. Centrum  Europy ózdo- 
J^Jfneźb  — 8 w kamieniu i 3 w drew nie.

CO SOBIE MYŚLI PAŃSTW OW A KOM ISJA 
JĘZYKA LITEWSKIEGO?

Poruszając temat prostytucji w W ilnie dziennikarz „Lietuvos 
aidas* ze zgorszeniem stwierdza, że n iek tóre  przedstaw icielki 
najstarszego zawodu świata nie  znają  języka państwowego.- Cie­
kawe, w jaki sposób porozumiewają się z klientam i?

Praw dziwa z g r ó z a i

MUNDURY MARYNARZY LITEWSKICH

Za lulka miesięcy marynarze litewskiej cywilnej m arynarki 
ubiorą się yf nowe mundury. Szkicuje na  razie j e  wykładów - 
czyni Uniwersytetu Kłajpedzkiego m alarka Sofia Kajiaverskyte, 
natomiast guziki i inne metalowe deta le  dekoracyjne p ro jektu je  
jubiler kłajpedzki Raimondas Padleckas. M undury galcw e m ary- 
nany będą szyte z granatowej tkaniny. Będą to  dwurzędowe 
garnitury, czarne buty, tradycyjne czapki ozdobione' wizerunkiem  
słupów Giedymina. Ubranie robocze będzie s ię  składało ze sw e­
tra w stylu angielskim i lekkiej kurtki z popeliny. Kapitana lub 
nawigatora wielkiej żeglugi od m arynarza odróżnim y po naszyw ­
kach na rękawach marynarki.

KONFERENCJA „DROGA KOBIETY:
WSCHÓD I ZACHÓD"

<2oraj w sali posiedzeń rektoratu U niw ersytetu W ileńskiego 
się międzynarodowa konferencja Droga kobiety: 

werJi r  Zorganizowało ją  stow arzyszenie kobiet uni-
WiUtl- oraz centrum studyjne kobiet Uniwersytetu,
kobiet ,18m>‘ W koherencji wzięły udział przedstaw icielki ruchu 

CzechTl/f' ®zwec^  D anii,-W ielkiej Brytanii, A m eryki,.

^Pnez trzy dni będą poruszane kwestie teorii feminizmu, oma- 
Q ^°W®ta i polityka, kobieta-J nauka, kobieta i pra-

1 ^Û ura' kobieta i rodzina. Dyskusje odbyw ają  się 
litewskim i angielskim.

JESZCZE JEDNA WYSTAWA O PAPIEŻU
^  kościele św , _

'̂ ystawa 0 mierza w  Nowej W ilejce eksponowana jest
Ulickiego j S P  Pawle Zorganizowana -z inicjatyw y 

arzyszenia Polaków na Litwie dzięki staraniom  > 
wystawiana na B5ąłorusi. Została 

Jk- Z kóścio ła św. Kazimierza zostanie prze- 
św* Rafała, petem do kościoła NMP Niepo- 

P  na Zwierzyńcu.

M I K

1 Pr*^ i donie^eń agencji informacyjnych,
Ych P^ygotowała Łucja BRZOZOWSKA

Zaprzepaszczona szansa
(Dokończenie ze str. 1).

biene, byłą członkinię ekipy A. 
•Merkysa. J a k  tw ierdziła nauczy­
cielka B. Daunoriene, ją  usunię­
to  od w ładzy dlatego, iż w łaś­
nie „była z tej ek ipy  i była ba­
rierą  przed polonizacją w  tym 
rejon ie11.

Obalić ten sąd próbow ał i 
przew odniczący rad y  rejonowej 
Andrzej Silko, inni zabierający 
głos. Jak o  argum ent przytaczano 
też fakt, że przecież naczelnikiem  
rejonu został Leonidas Burokas 

^  z ekipy tegoż samego A . M er­
kysa, a  i większość kierow ni­
czych stanow isk .w  rejonie  pia­
stu ją  specjaliści z tym samym 
rodowodem.

C o praw da dziwnie zabrzmiało 
tw ierdzenie posła na Sejm . RL 
R. M aciejkiańca, iż każdą kan­
dydatu rę  przed mianowaniem  uz­
gadniano... z frakcją  DPPŁ w 
Sejmie. C iekaw  jestem , w ja ­
kiej ustaw ie jest zapisane, aby 
kandydatu ry  na stanow iska w  
samorządzie uzgadniać z frakcją 
sejm ową, nie w ażne jaką? Ale 
słuszne je s t i toy że zwolniono 
tylko aparat pełnom ocnika, któ- 
■ry był pow ołany n a  okres tym ­
czasow y n a  m ocy uchwały rzą­
du i w łaśnie rząd miał. obowią­
zek go odwołać i zatroszczyć się 
ó przyszłość kadry. A le tęgo  nie 
uczynił. W ięc nic dziwnego, że

tc uczyniła nowo uformowana 
.rada, która przejęła zgodnie z 
konstytucją.w ładzę w rejonie.

Słowem zmiany kadrow e sta­
nowiły podstawę rozmowy z pre­
zydentem. Zwolniony ostatnio ge­

n eralny  dyrektor przedsiębiorstwa 
hodowlanego „Neris" Jonas Bu­
rokas (przyjęty do pracy przez 
A. M erkysa), również oburzał się 
posunięciami -nowych władz i 
proponował w rejonie wprow a­
dzić od nowa '„rządy gubem a- 
torsk ie".;

Zaś sam A rturas M erkys obe­
cny stan rzeczy w  rejonie scha­
rakteryzow ał, jako „przedauto- 
nomiczny".

Deputowani w dyskusji mało 
zabierali głosu. W ię c e j, słyszało 
się  skarg  ze strony opozycyjnej, 
ó tym, iż m niejszość litewska w 
rejonie jest „uciskana"; iż wy­
bory były  sfałszowane na ko­
rzyść ZPL.

M nie, osobie postronnej, d z iw - . 
ne było to  słuchać, bowiem jak  
usłyszałem  na sali, że po w er­
dykcie prokuratora o prawomo­
cności wyboru dotychczas, dwom 
deputow anym  Polakom .Główna 
Komisja W yborcza nie w ydaje 
legitym acji deputow anych.

Spraw y litewsko-ipolskie... Kon­
fliktu między mieszkańcami; jak  
tw ierdzono na sali, na  tle  naro­
dowościowym w  rejonie wileńs­
kim nie ma. Rozdm uchują ten

problem poszczególne tylko gru- 
Py . ' ^ tó^ m Wygodnie jest
grać „ kartą  narodowościową.

Widocznie zrozumiał to rów­
nież sam prezydent, który był 
swego rodzaju arbitrem  na sali 
gdzie wylewały się emocje obu 
stron. Bowiem iak  powiedział on 
na zakończenie spotkania, a  
trzeba przekroczyć barierę odg­
radzającą jednych od drugich, 
bowiem problem narodowościo­
w y jest głęboki, i złożony.

Między innymi poinformował 
on również o tym, iż w  najbliż­
szym czasie wprowadzi się nową 
instytucję — pełnomocnika rzą­
du na kilka rejonów o bardzo 
szerokich uprawnieniach. Popro­
sił on zgromadzonych, aby za­
proponowali władzom republiki 

odpowiednią kandydaturę. Poobie- 
cał również, iż w płynie na pro^ 
kuraturę, aby ta  jak  najszybciej 
zakończyła badanie spraw, zwią­
zanych s  byłymi wyborami.

Spotkanie z  prezydentem się 
odbyło. Ale czy zaowocuje? 
W ątpliwe. Bowiem, kiedy prezy­
den t powiedział, iż obie strony 
poniekąd .są winne — i polska, i 
litewska w  istniejących zatar­
gach ^  słyszały się w sali ok- 

. . rzyki: nie; Zatem wszyscy roze­
szli się mając własne zdania. 
Czyli cel zebrania nie został o- 
siągnięty...

Zygmunt WIRPSZA

Wiec opozycji na Placu Niepodległości
W iec na Placu Niepodległości 

zw oływ any był przez Sąjudis Li­
tw y  na .n ied z ie lę  wieczór. M iano 
protestow ać przeciw ko zam iaro­
wi prezydenta Algirdasa Brazau- 
skasa udania s ię  na s]x>tkanie dó 
M oskwy z  prezydentem  Rosji Bo­
rysem  Jelcynem  w  spraw ie za­
decydow ania na najwyższym  
szczeblu o w yprow adzeniu w ojsk 
Rosji. Partie  opozycyjne były 
przeciw ko takiem u spotkaniu. Są 
one zdania, że do wycofania 
w ojsk  w ystarczy  . uzgodniony 
przez strony  harm onogram .

Mimo, że w  niedzielę zapadła 
decyzja prezydenta A. Brażaus- 
kasa, by nie  udaw ać się na spot­
kanie z B. Jelcynem , poniew aż 
podczas konsultacji m iędzypań­
stw ow ych n ie  osiągnięto żadnych 
rezultatów, opozycja nie odwoła­
ła w iecu. Był ón poświęcony ko­
lejnej rocznicy paktu  Ribben- 
trop-M ołotow i om ówieniu sy tu­
acji, gdyż Rosja oświadczyła 
wstrzym anie w ycofyw ania swych 
w ojsk  z republiki. N apisy na 
plakatach  głosiły k ry tykę  DPPL 
i prezydenta.

Na w iecu przem awiali zastęp­
ca przewodniczącego rady Saju- 
dl su A lfonsas V  aiśnor as, prze­
wodniczący Partii Chrzęścij ańsko- 
DemokratyczneJ Poyilas Katilius, 
reprezentant Związku Ojczyzny- 
Partii Konserwatywnej M ećys 
Laurlnkus, reprezentant Partii 
Demokratycznej Petras MlSkinls, 
pisarz Kazys Saja, przedstaw i­

cie] Partii Niepodległości Algi- 
m antas Lisauskas, prof. Y ytautas 
Landsbergis, kapelan wojska li­
tew skiego ks. A lfonsas Svarins- 
kas.

Zgromadzeni podkreślali, że 
w iec odbywa się w przededniu 
rocznicy podpisania zdradzieckie­
go paktu Ribbenirop-M ołotow i 
toŁ - że to  now e oświadczenie 
M SW  Rosji, zbiega się. z tragicz­
nym i i wydarzeniam i sprzed lat. 
W yrażono opinię, że Rosja chce 
zachować swe wipływy na Lit­
wie, krytykow ano zdaniem 
w iecujących — nieskoordynowa­
ne działania litewskich resortów 

‘i naw et rozlegały' się głosy o 
potrzebie now ego referendum  co 
do w yborów  prezydenckich. Prof. 
V. Landsbergis krytykow ał DPPL,

. określając jako  komunistyczną, 
partię, twierdził, że. dopóki w oj­
sko Rosji nie  opuści Litwy, nie

będ z ie ,dobrych stosunków między 
państwami. Były też wypowiedzi 
w rodzaju tej. że więźniowie poli­
tyczni i zesłańcy mogliby od­
działywać na .pozostałe jeszcze 
resztki wojska Rosji. Jednakże 
szereg działaczy politycznych w 
poniedziałek odżegnał się od 
takich oświadczeń. Między inny­
mi p.o. przewodniczącego Sejmu 

"Aloyzas Sakalas stwierdził, że 
wypowiedzi muszą być wywa­
żone.

Zabierający na wiecu głos prze­
strzegali przed nieprzemyślanymi 
działaniami wobec pozostających 
na Litwie żołnierzy Rosji. Pod­
czas m ityngu nie  przemawiali m 
in. przedstawiciele dwóch znaczą­
cych partii: DPPL i socjaldemo­
kratów.

Józef SZOSTAKOWSKI

POW OŁANO OBW ODOW Ą KO M ISJĘ WYBORCZĄ 
Nr 158 W  WYBORACH DO SEJM U I SENATU RP

misję wyborczą n r 158 Z z sie­
dzibą w W ilnie w składzie: Bar­
bara Kaleda, przewodnicząca ko­
misji, Andrzej Perlik, zastępca 
przewodniczącego Komisji oraz 
członków komisji: Eugeniusz
Fedyna, Róman Fronczak, M a­
riusz Gasztoł, Alina Kurkus, Ed­
ward Adamski.

Kierownik Konsulatu General­
nego  RP w W iln ie D. Rzemie- 
niewski informuje, że  na pod­
staw ie art. 69 ust. i Ustawy. 
O rdynacja W yborcza do Sejmu 
Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 
28 m aja 1993 roku  (Dziennik 
Ustaw n r  45 z dn ia  2 czerwca 
1993 r . poz 205) powołał 20 
sierpnia 1093 r. obwodową ko-

k u r s  w a l u t  p z j ^  w bankach litewskich

„LiUinpex bańkas"
„Lietuvos akcinis inovacinis 
bankas"
„Lietuvos verslas"
„Vilniaus bankas"
„Lietuvos valstyblnls komerclnis 
bankas *
„Taupomasis bankas" *

•  — dane wczorajsze

2.90

2.70
2.90
2.70

3,00

sprzedaż skup sprzedaż

3,02 1,70 1,77

2,80 1,69 1,76
3,02 1,68 1,74
2,81 1,57 1,63

3,12 1,77 1,84
3,01 1,70 1,76

skup sprzedaż

0,20 0,33

0,20 - 0,40
0,25 0,40

0,30 0,35 .
0,30 0,32

W czoraj w Narodowym Banku Polskim
Sawakszta na Białorusi. Skup Sprzedaż

Fot. Jan/Lew icki Frank francuski

Marka niemiecka 
Dolar amerykański 
Funt brytyjski 
Frank szwajcarski

10679
17941
26874
12081

11063
18673
28076
12575
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Żołnierze Polski i Litwy porozumieli się 
między sobą szybciej od polityków

W yw iad z  attache w ojsko w ym  p rz y  A m b a sa d zie  RP 
w  W ilnie  płk A n drze je m  F IR E W IC Z E M

Otwarcie Polskiego Attachatu Wojskowego w Wilnie nasląpBo w maju 1993 
r. Attache wojskowym, morskim i lotniczym został wyznaczony płk mgr Andrzej 
Firewicz, 52 lata, absolwent Technicznej Oficerskiej Szkoły Wojsk Lotniczych 1 
Wydziału Prawa Uniwersytetu Gdańskiego, ionaty, 1 córka — studentka. Zna 
dobrze język litewski Urodzony w Lidzie, 11 lat mieszkał w Kownie, gdzie uczęsz­
czał do litewskiej szkoły podstawowej. W i 956 r. wyjechał do Polski.

Tak się złożyło, że niemal od pierwszego dnia akredytacji — 21 mąja br. — 
płk Andrzejowi Firewiczowi przypadło w udziale przygotowanie ważnych przed* 
sięwzlęć 1 uczestnictwo w nich: czerwcowa wizyta w Wilnie ministra obrony 
narodowej RP Janusza Onyszkiewicza, wile ńslde uroczystości lipcowe na Rossie, 
przekazanie w O licie przez delegację MON RP sprzętu wojskowego wojsku litew­
skiemu, uroczystości z okazji Święta Wojska Polskiego i wręczenie medali „Za 
udział w wojnie obronnej 1939” kombatantom z Wilna 1Wileószczyzny.

Moja rozmowa z płk Andrzejem Firewiczem rozpoczęła się właśnie od tych 
osta tn ich  wydarzeń, k tóre  n aśw ietlił „K u rie r W ileński” 1 poniekąd  
współuczestniczył sr.przygotowaniu wręczenia medali — poszukiwał żołnierzy 
Września, pośredniczył 1 pomagał w wypełnianiu ankiet Up.

— Na wstępie chciałbym serdecz­
nie pozdrowić wszystkich czytelników 
„Kuriera Wileńskiego" ;— powiedział 
pUc Firewicz. — Odkąd przebywam na 
Litwie, jestem stałym czytelnikiem tego 
dziennika. W  Polsce również go czy­
tałem, ale z przerwami w zależności od 
tego, jak docierał do Warszawy. Wyda­
je mi się, że „Kurier*’jest gazetą bardzo 
dobrą i potrzebną polskiej społe­
czności. Życzę redakcji coraz większe­
go grona czytelniczego, dużo interesu­
jących tematów, zwiększenia nakładu 
oraz wszelkiej pomyślności w misji po­
magania polskiemu społeczeństwu na 
Wileńszczyźnie. Uważam, że tę rolę 
„Kurier" spełnia świetnie.

Znamienne jest to, że wywiadu 
udzielam 15 sierpnia, w dniu Święta 
Wojska Polskiego. 2? tej okazji pragnę 
serdecznie pozdrowić również wszyst­
kich kombatantów, tak licznie mieszka­
jących na Wileńszczyźnie, wszystkich 
byłych żołnierzy, którzy w różnych for­
macjach pełnili kiedyś służbę wojsko­
wą, służyli Ojczyźnie, bronili jej w cza­
sie jednej, drugiej wojny, spełnili swój: 
żołnierski obowiązek. Życzę im dużo 
zdrowia, długich iat żyda w gronie ro­
dziny, wśród miłych, sympatycznych 
przyjaciół.

Świętu Wojska Polskiego, zgod­
nie z polskim ceremoniałem wojsko­
wym, towarzyszy wszędzie w kraju i za 
g ra n ic ą  tra d y c y jn e  sk ła d a n ie  
wieńców, kwiatów jako wyrazów pa­
mięci tam, jd zie  żołnierz polski wal­

czył, ginął, gdzie jest pochowany. Tej 
tradycji stało się zadość również w Wil­
nie.

Wieńce od delegacji MON RP, od 
Ambasady, od attachatu wojskowego 
RP w Wilnie zostały złożone na Rossie 
przy płycie, gdzie leżą prochy Matki i 
Serce Józefa Piłsudskiego.

Innym miejscem, gdzie również 
składaliśmy kwiaty, były zapomniane 
groby żołnierzy polskich na cmentarzu 
wojskowym na Antokolu. Leży ich tam 
około tysiąca. Nie przychodzą na ich 
groby delegacje zagraniczne, rzadko 
zaglądają tu wycieczki z kraju.

W ramach Święta Wojska Polskie­
go żołnierzom Września z Wilna i Wi- 
leńszczyzny zostały wręczone medale 
„Za udział w wojnie obronnej 1939", 
odbyły się spotkania z kombatantami. 
Było to bardzo wzruszające. D o Mied- 
nik pod Wilnem przybyli oni z rodzina­
mi. Uroczystość odbywała się przy pię­
knej pogodzie, wśród ruin zamku. Dla 
niektórych z obecnych jest to miejsce 
szczególnie pamiętne, ponieważ w 
lipcu 1944 r. jako żołnierze Armii Kra­
jowej byli tutaj więzieni po tym, gdy 
oddziały AK zostały rozbrojone przez 
Sowietów. Tu właśnie była więziona 
pani Donata Nowak, która do Wilna 
przyjechała z*Wrocławia. Pokazała 
miejsca, gdzie akowcy się modlili, 
dokąd byli wywoływani na przesłu­
chania. Był to autentyczny fragment 
historii opowiadanej przez człowieka, 
który jest żywym świadkiem tego, co się

wówczas działo na terenie zamku w 
Miednikach.

Tej uroczystości towarzyszył pięk­
ny śpiew zespołu „Rudomianka”, który 
rozpoczął pieśnią „Boże coś Polskę”, a 
zakończył poniekąd drugim hymnem 
„Nie rzucim ziemi skąd nasz ród". 
Właśnie tę pieśń w tym miejscu w lipcu 
1944 r. zaśpiewali akowcy przed wywie­
zieniem do Kaługi.

Atmosfera była taka, że się łzy 
same cisnęły do oczu i niejednemu po 
policzkach się toczyły. Spotkanie z 
kombatantami odbyło się przy trady­
cyjnej żołnierskiej grochówce.

Korzystając z okazji chcę podzię­
kować wszystkim, którzy zorganizowali 
tak wspaniała imprezę w Miednikach 
połączoną ze Świętem Wojska Polskie­
go.

Takich uroczystości będzie jeszcze 
tyle, ile jesr jeszcze kombatantów na 
Wileńszczyźnie, którym  Prezydent 
Rzeczypospolitej przyzna medale. Nikt 
tutaj nie zostanie zapomniany, a jeżeli 
wśród odznaczonych są już nieżyjący 
żołnierze Września, medale wręczymy 
członkom ich rodzin.

— W tym roku w obchody Święta 
Wojska Polskiego wplotło się dodatko­
we przedsięwzięcie— 13 sierpnia miał 
miejsce ciąg dalszy przekazywania uz­
brojenia i sprzętu jako daru Minis­
terstwa Obrony Narodowej RP dla Mi­
nisterstwa Ochrony Krąju RL.

— 1S lipca br. pod Grunwaldem

minister obrony narodowej RP Janusz 
Onyszkiewicz przekazał na ręce minist­
ra ochrony kraju R L Audriusa Butke- 
viciusa trzy bojowe wozy opancerzone 
oraz pewną ilość lekkiej broni strzelec­
kiej, amunicji, były też hełmy, saperki, 
przedmioty umundurowania.

13 sierpnia w O licie, w koszarach 
przejętych niedawno przez wojsko li­
tewskie od wojsk rosyjskich, miało 
miejsce przekazanie pozostałych sied­
miu wozów opancerzonych.

Takie są początki realizacji „Poro­
zumienia między MON RP a MOK 
RL". Nie jest to układ o sojuszu woj­
skowym , a le  p o rozum ien ie  o 
współpracy w' wielu dziedzinach — od 
konsultacji politycznych do kontaktów 
w sferze sportu i  kultury. Np. w lipcu br. 
kilku oficerów z Brygady Polowej 
„Żelazny W ilk" było z wizytą w 
Gdańsku u „niebieskich beretów” 
(Brygada Obrony Wybrzeża), a inna 
grupa odwiedziła „czerwone berety” 
(Brygada Desantowo -  Szturmowa) w 
Krakowie. Pod koniec lipca dowódca 
Warszawskiego Ókręgu Wojskowego 
gen. dywizji Julian Lewiński został zap­
roszony do obserwacji ćwiczeń wojsk 
litewskich na poligonie koło Kłajpedy 
pod kryptonimem „Barieras — 93”.

— Jak należy rozumieć przekazy­
wanie uzbrojenia żołnierzom litew­
skim oraz udzielanie Innej pomocy 
wojskowej Litwie?

— Wydaje mi się, że trzeba to ro­
zumieć przede wszystkim jako wyraz 
zaufania Polski do swojego sąsiada — 
Litwy.

Można to traktować również jako 
zamiar tworzenia dobrych stosunków 
między siłam i zbrojnymi naszych 
państw i to, że akurat żołnierze sił 
zbrojnych Polski i Litwy porozumieli 
się tqięd2y sobą szybciej od polityków 
jes t ciekawym znamieniem współ­
czesnych czasów.

Uważam, że jest to jakby wyraz na­
wiązania także do dobrych tradycji his­
torycznych, które łączyły Polaków i Lit- 
w inów , żo łn ie rz y  obu państw , 
począwszy od Grunwaldu. Moim zda­
niem, z historii należy brać to, ,co jest 
pozytywne, twórcze. Bazowanie na 
złych, niedobrych zdarzeniach, które w 
historii każdego kraju, każdego narodu 
występowały, prowadzi donikąd.

—  W związku z tym, jakie są za­
sadnicze założenia polityld bezpie­
czeństwa 1 doktryny obronnej Polski?

— Strategicznym kierunkiem roz­
woju Polski jest integracja gospodarcza 
i polityczna z Europą Zachodnią i 
dążenie do pełnego członkostwa w

EWG, dążenie do członknu. 
NATO! N

W założeniach doktryny 1 
uwzględnia się następujące p rzęśl 
Polska nie upatruje w nikim 
zgłasza żadnych roszczeń teryS^ 
nych do sąsiadów, uważa swe 
nienaruszalne, nie zakłada I
wybuchu w przewidywalnym ,
wojny totalnej, ale bierze pod 
prawdopodobieństwo pogłębic^fc 
stabilizacji w naszej czcicł I
ewentualności zaistnienia koatóu^ 
lokalnych wokół granic 
mogłyby przenieść się na nasze i** 
rium. W takiej sytuacji Polska 
być zdolna do podjęcia działafi-^1

|nych swego terytorium  wład 
s iłam i, b ez  angażowania obcy i 
państw, musi zapewnić zdolnofr^ 
ronną na wszystkich kierunkach^^ I 
flikcie lokalnym i do powstrzymaj^ 
resora w wypadku starcia totalnego 
zareagują organizacje miedzynjjj |

W związku z tym obecna «yw i 
wojskowo-polityczna Polski 
od sił zbrojnych naszego kraju 
nienia równomiernego rozmieszaj 
wojsk na swoim terytorium, pojfeT! 
— nie uważając nikogo za wroga 
przeciwnika — musimy być jednak^ I 
towi do obrony kraju na wszystkie^0* 
runkach. Tymczasem zgodnie z ̂  
przednimi doktrynami wojskowy^ 
ramach Układu Warszawskiego tyj 
sko Polskie było ukierunkowane 
ralnie i wyłącznie na Zachód. Z t*. 
prostego powodu 50 proc. jednani 
jest w zachodniej części kraju, i *  
wschodniej tylko 20 proc. Jest to 
raźna dysproporcja. Dlatego t t t u  
ska trzeba rozmieścić równomierniej 
wszystkich granicach i na wtzyitft} 
kierunkach. Nastąpi to z biegiem czasu 
jak będą pozwalały na to m aży^ 
gospodarcze kraju. Rozmieszacie 
ma wyglądać tak, że 30 proc.wojikbc. 
dzie na Zachodzie i 30 proc. na Wicko- 
dzie.

Te przesunięcia, o których nad­
mieniłem, mają służyć tylko równo­
miernemu rozmieszczeniu sił zta. 
nych P o lsk i i  n ie  stanowił 
jakiegokolwiek zagrożenia dla q> 
siadów.

— Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiał Jerzy SURWiŁO

NA ZDJĘCIU: attache wojsbtj 
RP płk Andrzej Firewicz.

Fot Tadeusz Waźnletfcz

Co słychać na budowle polskie] 
szkoły w Justynlszkach

Pokładamy nadzieję w ustawie 
o dobroczynności i pomocy

Mimo ofiarności I pom ocy 
części społeczeństwa sytuac­
ja na budowie nie jest różowa. 
Przyczyna —  brak pieniędzy. 
Bo gdyby było ich tyle, ile trze­
ba, można by było nająć d ob­
rych specjalistów 4 zapłacić 
tyle, Ile płacą Im spółki czy też 
prywaciarze. Bo .jaka płaca, 
taka praca', mówią, no I pra­
cują odpowiednio, zwłaszcza, 
jeśli w  czas nie otrzymują po­
borów.

Pisaliśmy już, że w  każdy 
piątek od godz. 15 i w  każdy 
wtorek od godziny 17 odbywa­
ją się tłoki. Wszystkim, którzy na 
nie przychodzą, prezes Fundacji 
Wspierania Szkoły oraz jej dyrek­
tor w  jednej osobie pan Adam 
Błaszkiewicz serdecznie dzięku­
je. P/osI jednakże, by nie przy­
prowadzać na teren Kudowy 
dzieci. Chodzi o Ich bezpie­
czeństwo. Tłoki we wtorki I piątki 
będą się i nadal odbywały, a więc 
i nadal pożądana jest na nich 
obecność Państwa

Kilkakrotnie zwracaliśmy się z 
prośbą o wsparcie szkoły na­
s z y c h  b a rd zie j m a ję tnych  
ziomków, czyli ludzi interesu. Ci 
Czytelnicy, którzy uważnie śle­
dzą kronikę budowy szkoły, wie­
dzą, iż niektórzy nasi biznesmeni 
wykazali się pięknym gestem (na 
dzisiejszej liście ofiarodawców 
rów n ie ż zna jd zie c ie  ich

Państwo). Nie znaczy to wcale, Iż 
mniej się ceni kilka litów odjętych 
od skromnej emerytury, które 
naprawdę przyjmujemy z  ogrom­
nym wzruszeniem, bo wiemy, że 
ten dar pociąga za sobą te czy 
inne wyrzeczenia.

Potrzeby są jednak tak duże, 
że chyba tylko ustawa o dobro­
czynności będzie tą pomocną 
dłonią, którą podadzą budującej 
się szkole spółki oraz przedsię­
biorstwa państwowe.

Otóż 4 czerwca uchwalona 
została przez Sejm i podpisana 
przez prezydenta RL A. Brazaus- 
kasa Ustawa nr 1-172. 0  dobro­
czynności I pomocy” (.Kurier Wi­
le ń s k i’  o p u b lik o w a ł ją  26 
czerwca br.). Artykuł 10-tej Usta­
wy głosi: .W ydatki na dobro­
czynność lub pom oc p oczy­
nione p rze z  d o b ro c z y ń c ó w  
bądź osoby wspierające I pot­
w ierdzone dokum entalnie są 
wliczane do wydatków fakty­
cznych przy obliczaniu opo­
datkowania dochodów , a opo­
d a tk o w a n y  d o c h ó d  o s ó b  
prywatnych lub opodatkowane 
zyski osób fizycznych Jeszcze 
raz zmniejszają się o sumę w y­
datków , p rze zna czon ych  na 
d o b ro c z y n n o ś ć  lub p o m o c  
jeśli nie przekracza  ona 20 
p ro c. o p o d a tk o w a n e g o  do­
chodu (zysku)’ . Zgodnie z art. 4 
tej ustawy dobroczyńcami l oso-

Pomóimy 
dzieciom polskim 

Wilna!
Komo Fundach 

Leokil mokyklna Vllnhije tutyboa rtmimo f undacija 
•/* 17M221 KB *VUalra> Baatoa*

Kadu 2*41*1777

bami w spom agającym i m ogą 
być:

„Subiekty gospodarcze RL, 
o r g a n iz a c je  s p o łe c z n e , 
ośrodki religijne, organizacje i 
fundacje dobroczynne*.

Zgodnie z punktem 1 artykułu 
2 pom ocy udziela się dążąc do: 

.w s p ie ra n ia  p ro g ra m ó w  
r o z w o ju  n a u k i, k u ltu ry , 
oświaty*

A więc— jak wynika z  Ustawy 
—  obopólna korzyść. Ofiaro­
d aw cy będą płacić mniejsze 
podatki, a b iorca  tych  ofiar, 
czyli szkoła będzie się miała za 
co  budować. Cz9ka więc na tę 
pomoc.

Ogłaszamy kolejną listę ofia­
rodawców, którzy nabyli cegiełki 
w  .Kurierze Wileńskim':

1. Jadwiga Szukiew lcz (wieś 
Krzyżaki w  rej. wileńskim) —  10 
litów,

-2. Genadiusz Babkln (wieś 
Krzyżaki w  rej. wileńskim) —  20 
litów,

3. Krystyna Trojkow lcz (wieś 
Krzyżaki w rej, wileńskim) —  10 
litów,

4. Helena M oroz (W ilno)— 5 
litów,

5. B o ż e n a  W lnogrodska 
(Wilno) — 10 litów,

6. Wiktor Mikuiewlcz (Wilno) 
— 10 litów,

7. M a rla  Chmielewska 
(Wrocław) — 20 USD,

8. Irena i Jan P. (Wilno)— 500 
OM,

9. Casmer (Kazimierz) Miller 
(USA) — 50 USD,

10. W ładysław  Miller (za  
pośrednictwem pana Jana Sien­
kiewicza (W-wa) —  50 USD,

11. E u g e n iu s z  Pacewlcz 
(Wilno) — 10 litów,

12. Z y g fry d  Raczkowski 
(Wilno) — 50 USD,

13. A n to n i Stankiewicz 
(Wilno) — 70 litów,

14. Stanisława i Michał R u- 
niewiczowie (Wilno) —  30 USD 
oraz 70 litów,

15. Irena Potocka (Wilno) —  
5 USD

Pieniądze te zostały przeka­
zane do kasy Fundacji. Ponadto 
do kasy Fundacji wpłynęły datki, 
które przekazał pan Romuald 
Mieczkowski, złożyli je:

1. Julia i Czesław Kłyszejko 
(U S A )— 70 USD,

2. Wanda i Romuald Miecz­
kowscy (Wilno) —  50 litów,

3. Genowefa Marcinkiewicz 
(Wilno) — 10 litów,

4. Laima i Władysław Marcin­
kiewiczowie (Wilno) —  20 litów,

5. Stanisław Kuropatwlńskl 
(Gdańsk)—  20 USD,

6. Zbigniew Szymborski —  
(Kanada) —  20 USD,

7. Anna I Józef Wiszniewscy 
(Wilno) — .10 litów.

Do kasy Fundacp wpłyną 
również datki, które złożyS:

1. Edmund Szot (Wilno)-28 
USD.

2. Z e n o n  Bogdana*! 
(Wilno) — " 10 USD,

3. Teresa Kowlel (Wilno) -  
20 litów,

4. Leonard Szulżyckl (Wino) 
—  50 litów,

5. Wojciech P. (Wilno) - i
lity,

6.. C z e s ła w a  Wierszyk 
(Wilno) — 10 litów, j

7. Aleksander Sokołowi 
(W ilno)— 5 USD, •

8. Izabella i Romuald S» 
kołowscy — 10 USD, %

9. Państwowe Przedtjt 
biorstwo „Mechanlzad)o« w  
dyba* —  500 litów.

Na konto walutowe szMj 
wpłynęło do banku 200 USD <* 
pana Wacława Kisła

Szkoła serdecznie w szp^ 
ofiarodawcom dziękuje. P*r* 
się też kłania kierowanemu Pn i 
pana Czesława Klsłow»ij®r 
przedsiębiorstwu .MechaiffijPj 
jos valdyba' i firmie 
nal* z panem Tadeusz 
bukiem na czele za nleodP"*J 
udostępnienie na dwa dni p* 
n ośn ika  ora z spycAjL 
Księżom, którzy z ambony JPT 
wali do serc wiernych?* 
możenie szkoły —  sera#* 
.Bóg zapłać’ . . v

Jak zawsze— ceg«* v"i, 
dowę szkoły można 
.Kurierze Wileńskim'-! (i® t*  
pokój 1002, tel. 42-79-73). ^

Łućja BRZOZO*!,
P.S. Honorarium 

na budowę szkoły. \



Ijetawa Republiki Litewskiej nr 1-229 z 15 lipca 1993 r.
„UZUPEŁNIENIU i z m i a n i e  u s t a w y  r e p u b l i k i  l i t e w s k i e j  
-TRYBIE i w a r u n k a c h  p r z y w r a c a n i a  p r a w a ' w ł a s n o ś ć

O B YW A TELI D O  Z A C H O W A N Y C H  N I E R U C H O M O Ś C I ”

uzupełni ustawę Re-

prawi obywateli do 
^^haicnicbomoSd" (Dzien- 
y^*2l991,nr21-545; i»92. nr 
K .% 5 , nr 11-278, nr 15-405):

1 uzupełnić punktem 3;
! Yaii£ffli?0 paonaczeniu rol- 

u, toupewując pieniędzmi

2 uzupełnić częścią

Kńtódciele mienia albo osoby 
1 (lnioee w punkcie 2 części 
ES! niniejszego artykułu prawo

iium-diciMŚd mogą pizekazać 
Łtdzoną notarialnie umową 
“  da sa o m  (dzieciom przybra- 
I  pjdeom (rodzicom przybra- 
i apótałżonkowi oraz wnu-

f  j  Aitykuł 4  dać w następującym 
tajeniu:
V Artykuł 4 .  Warunki I tryb 
LnittnU prawa własności do 
&nnj<lnh«|s1«n*’,sl 

Outom wyszczególnionym w ar- 
Lulc I niniejszej ustawy prawo 
[^ótidoziamopizeznaczeniu rot- 
jfcja pnywiaca się zwracając tę zie- 
Kowdaiwie sporządzonych w us- 
Mqi trybie projektów regulacji 
fej f nmdi reformy rolnej albo 

ją iposobamf wykupu wysz- 
■qUÓ)iui« artykule 16 niniejszej

7iBim nemia zostanie zwrócona, 
H i  o przeznaczeniu rolniczym w  
Ijfeoilalonym przez rząd Republiki 
pnfej przeznaczana jest do użytku 

lytbjerżawiaDa osobom fizycznym 
pwynL
| Sonia, która w myśl artykułu 12 

Ą ustany należy do ziemi wyku- 
K  przez państwo, jak też ziemia, 

próby  wyszczególnione w arty- 
ĵ lmiuejszej ustawy Hic chcą odzys- 
pttym miejsca, w którym ją posia- 
^ jest wykupywana przez państwo 
■ zamiast niej przydziela się 
j t a ą  działkę gruntową ze swo- 

ziemi państwowego funduszu 
(ziemię zwraca się w 

*l,0R9taq naturze).
1 2* wolną ziemię państwowego 
■ P  p®i uważane są znajdujące 
P^nuąscowoJd obszary gruntów, 
pfeSMały przydzielone do wyku- 

państwo ziemi, do ich 
* *“** pretendują na własność
J ^ b y  wyszczególnione w ar- 

ustawy i które można 
w wtasnoić prywatną zgod- 

Republiki Litewskiej o re-

wielkości równorzędnej posiadanej 
ziemi, ale nie przekraczającej 80 ha po­
wierzchni ogólnej i 50 ha użytków rol­
nych.

R ó w norzędność  pow ierzchni 
gruntu ustala się według metodyki zat­
wierdzonej przez Ministerstwo Rolnic­
twa. Jeżeli zwraca się ziemię gorszej 
jakości w innej miejscowości, to maksy­
malna powierzchnia ziemi może być 
zwiększona równorzędnie.

Dla pretendentów , tworzących 
jedną rodzinę, powierzchnia zwracanej 
ziemi nie powinna przekraczać 80 ha 
powierzchni ogólnej (wliczając las, 
zbiorniki wodne i inne użytki) oraz 50 
ha użytków rolnych.

Zwracana w naturze działka grun­
towa byłej posiadłości ziemskiej może 
być podzielona między osoby wysz­
czególnione w artykule 2  niniejszej us­
tawy na podstawie ich wzajemnego po­
rozumienia, jeżeli te osoby mieszkają 
na wsi albo na każdą z nich przypada co 
najmniej 20 ha, albo te osoby na pod­
staw ie za tw ierdzonej n o taria ln ie  
umowy odzyskują ziemię dla założenia 
je d n e g o  g o sp o d a rs tw a  ro ln e g o , 
władając nim na podstaw ie prawa 
wspólnej własności.

Zwracana w naturze działka byłej 
posiadłości na terenach chronionych 
nie może być dzielona na części.

Do zwracanej ziemi zalicza się ob­
szar ziemi, przeznaczony w ustalonym 
trybie dla pretendenta na gospodarst­
wo osobiste, albo dla użytkowanej 
przezeń (na zasadzie dzierżawy) pry­
watnej posesji na wsi.

Z w racana.w  natu rze  lub rów­
norzędnej naturze działka gruntowa 
jeśt kształtowana, przestrzegając wy­
magań projektowania regulacji rolnych 
dla lokalizacji prywatnych użytków rol­
nych i ustalenia ich granic.

Zwrócona lub przyznana zamiast 
niej działka gruntowa powinna być 
użytkowana według przeznaczenia do­
celowego. Za nie użytkowane, zanied­
bane lub wyjałowione użytki rolne 
wobec właścicieli i dzierżawców ziemi 
stosowane są określone w ustawach 
sankcje ekonomiczne i administracyj-

Od osób, dla których zwrócona zie­
mia o przeznaczeniu rolniczym nie była 
użytkowana ponad 2 lata według zasad­
niczego przeznaczenia docelowego, 
ziemię wykupuje się po cenach i w try­
bie ustalonym przez rząd Republiki Li­
tewskiej i sprzedaje się w trybie ustalo­
nym w artykule 10 ustawy o reformie 
rolnej lub wydzierżawia.

Prawo własności do posiadanej na 
wsi ziemi o przeznaczeniu nie rolni­
czym, i nie leśnym przywraca się, zwra­
cając ją w naturze albo, jeżeli preten­
denci nie chcą zwrotu ziemi w naturze 
albo ta ziemia uznana jest za ziemię 
podlegającą wykupowi przez państwo 
wykupując ją  sposobami wykupu wysz­
czególnianymi w artykule 16 niniejszej 
ustawy”.

4. Artykuł 5 dać w następującym 
brzmieniu:

„Artykuł 5. W arunki i tryb przyw­
racania prawa własności do ziemi 
miast 1 osiedli typu miejskiego

Osobom wyszczególnionym w ar­
tykule 2 niniejszej ustawy prawo do 
własności do ziemi, znajdującej się w 
granicach miast i osiedli typu miejskie­
go albo na terytoriach podzielonych 
tym miastom i osiedlom typu miejskie­
go w trybie ustalanym przez tę ustawę 
w dniu wejścia jej w życie, przywracane 
jest w następującym Uybie:

1) osobom, pragnącym odzyskać 
posiadaną ziemię o przeznaczeniu rol- 

gn luemicrihftr*' i  '  niczym w równorzędnej naturze, przy-
dla l i  r ^ ^ć , nie- dzielana jest ona na wsi z Wolnej Ziemi

2*e®i na ot* r°dziny, państwowego funduszu ziemi na wa-
"  °*res 00 najmniej runkach i w trybie ustalonym w artyku-

rc/wracającprawowłasności, zie- 
P^®»aeaiu rolniczym może 

V**0* °*obom, zakładającym 
rolne; członkom spółek i 

pińjy,, osobom zamie-

aosobis-Poraz 
i®, które’

inną działalność rolniczą;
Zwróconą ziemię wy- 

olobom fizycznym i 
[ O^Jmującym się rolnictwem.
N 4 T yWracaniu Prawa włas- 
pto mk?§ Poznaczeniu rolni- 

zwracana dopiero po 
fcbyt ^ kowfilka tej ziemi Może

NtaHajj! ^ ^u ją ca  tę ziemię, 
^ v T ! E0,podaratwo rolne lub 
^  ziemię na po-

j  t ) osobistego;

[ J ^ r 2 \  gospodarować

■- ^ a,bo jej część, nie-1

na wy-

^tekgrunio-1
i C ,^^twiSfniu ro,ni“ y«n
l^^ itw o  » notarialnie. 
\  s ̂ ‘erżawieniu

JłóajJ™ rolne może zakła- 
Hit ( J S ®  Spowiednic

dualnych

le 4 niniejszej ustawy;
2) innym osobom, przyznając 

nieodpłatnie na własność każdemu 
pretendentowi użytkowaną przezeń 
działkę gruntową w mieście lub osiedlu 
typu miejskiego, której nie przewiduje 
się do wykorzystania dla potrzeb gos­
podark i m ie jsk ie j, państw a lubm a j ą c ą m i e j » ki cj , pansiw a iuu

l d o  społeczeństwa oraz na budowę indywi-

Ministerstwo 
f i  prjl Prâyczne 
^ tyłem? r°lnictwie. 
^ E j ^ i c i e l o w i  

,iaS posiadał albo

domów mieszkalnych, albo 
działkę gruntową do budownic­

twa indywidualnego oraz innego przez­
naczenia w tym miejscu lub osiedlu 
typu miejskiego, gdzie znajdowała się 
posiadana ziemia, albo na życzenie tych 
osób według ich miejsca zamieszkania

w tym mieście (z wyjątkiem miast 
szczebla republikańskiego).

Wielkość przydzielanej nieodpła­
tnie działki gruntowej w granicach ad­
ministracyjnych m iasta lub osiedla 
typu miejskiego ustala samorząd miej­
ski (rejonowy), .uwzględniając po­
wierzchnię posiadanej ziemi przezna­
czanej na budownictwo indywidualne i 
jej zapotrzebowanie. Minimalna wiel­
kość przyznawanej nieodpłatnie działki 
gruntowej wynosi 0,04 ha. Maksymalna 
powierzchnia nowej działki gruntowej 
nie powinna przekraczać 0,2 ha w Wil­
nie, Kownie, Kłajpedzie, Szawlach, Po- 
niewieżu, Olicie, Mariampolu, Drus- 
kiennikach, Połądze i Birsztanach oraz 
nie powinna przekraczać 0,3 ha w 
innych miastach lub osiedlach typu 
miejskiego.

Gdy przyznawana nieodpłatnie po­
wierzchnia ziemi jest mniejsza od po­
wierzchni ziem i posiadanej w tym 
mieście lub osiedlu typu miejskiego, to 
za brakującą część powierzchni ziemi, 
jeżeli posiadana posiadłość nie była 
użytkowana,w celach rolniczych lub 
leśnictwa, każdemu pretendentow i 
kompensuje się sposobem podanym w 
artykule 16 niniejszej ustawy".

5. Artykuł 6 dać w następującym 
brzmieniu:

„ A r ty k u ł  6 . W a ru n k i  i Iryb  
przyw rócenia praw a w łasności do 
byłych prywatnych powierzchni lasu

Osobom wyszczególnionym w ar­
tykule 2  tej ustawy prawo własności do 
powierzchni lasu przywraca się na pod­
stawie sporządzonym w ustalonym try­
bie projektów regulacji rolnych w ra­
mach reformy rolnej.

Dla jednej rodziny w trybie ustalo­
nym przez rząd Republiki Litewskiej 
zwraca się do 25 ha lasu w dawnym lub 
innym miejscu^ kształtując obszary, 
lasów prywątnych.

Zam iast byłych prywatnych te­
renów lasu, k tóre  zostały przeksz­
tałcone w użytki rolne, na życzenie 
osób wyszczególnionych w artykule 2 
n in ie jsz e j  u s taw y  m oże być  im 
zwrócona powierzchnia ziemi o przez­
naczeniu rolniczym albo powierzchnia 
lasu w innej miejscowości.

Kształtując racjonalne Rozmiesz­
czenie i granice użytków rolnych, nie 
zwrócona ziemia o przeznac&ęniu rol­
niczym może być kompensowana tere­
nem leśnym albo posiadany las — zie­
mią o przeznaczeniu rolniczym.

Na obszarach leśnictw, przekra­
czających 200 ha, las zwracany jest albo 
przyznawanej w równorzędnej naturze 
wyłącznie osobom, które  będą go 
użytkowały i władały na prawie ogólnej 
własności. Ten wymóg nie jest stosowa­
ny wobec mieszkających stale w tej 
miejscowości osób, odzyskujących zie­
mię i las.

W poszczególnych przypadkach, 
gdy lasy rozlokowane są między polami 
albo mają nieforemną konfigurację, po 
u z g o d n ie n iu  z M in is te rs tw em  
Leśnictwa lasy mogą być zwracane lub 
przyznawane na własność prywatną 
również na obszarach lasów przekra­
czających 200 ha.

Lasy położone na terenach chro­
nionych, z wyjątkiem lasu, przydzielo­
nych zgodnie z artykułem 13 niniejszej 
ustawy do lasów, k tóre  wykupuje 
państwo — zwracane są w naturze o 
powierzchni do 25 ha osobom stale 
mieszkającym w tych miejscowościach. 
Za niezwróconą powierzchnię posiada­
nego lasu kompensuje się w trybie us­
talonym w artykule 16 niniejszej usta- 
wy.

Obszar lasu, do którego przy­
wrócono prawo własności, powinien 
być zagospodarowywany, użytkowany i 
rekonstruowany zgodnie z projektem 
regulacji leśnych".

6. Część siódmą artykułu 10 dać w 
następującym brzmieniu:

„W 'Warunkach ustalonych przez 
rząd R epubliki Litewskiej prawo 
własności do ziemi lub lasu przywraca 
się osobom, które złożyły podania w 
sprawie przywrócenia prawa własności 
nie później niż do 10 września 1993 r.”

7. PUnkt 2  artykułu 12 dać w nastę­
pującym brzmieniu:

„2) Urządzone na niej kosztem 
budżetu zbiorniki wodne, są założone 
sady spółek sadowniczych, założone 
lub 'zakładane sady przemysłowe 
przedsiębiorstw państwowych, jak też 
sady, plantacje jagód i szkółki drzewne

prywatyzowane są zgodnie z ustawą o 
prywatyzacji majątku przedsiębiorstw 
rolnych;"

8. Punkt 3 artykułu 12 dać w nastę­
pującym brzmieniu:

3 )  zgodnie z obowiązującymi us­
tawami przyznana na zakładanie gos­
podarstwa chłopskiego albo osobom, 
budującym zagrody rolnika; działki 
gruntowe, które zajmują prywatne po­
sesje (zagrody) i inne budynki należące 
na prawach własności na wsi; ziemia, 
przyznana na gospodarstwo osobiste 
mieszkańców albo na służbowe działki 
ziemi albo przewidziana na potrzeby 
gospodarstwa osobistego mieszkańców 
według projektów regulacji rolnych w 
ramach reformy rolnej rozpatrzonych 
w zarządach rejonowych do 31 grudnia 
1993 r. albo przyznana i oznakowana na 
miejscu do tej daty. Osobom mieszka­
jącym w obejściach położonych na lyth 
terenach może być pozostawiona po­
wierzchnia użytków rolnych do 3 ha w 
ramach zwrotu ziemi w naturze, jeżeli 
.mieszkańcy, mający na tym terenie 
działki gruntowe przyznane na gospo­
darstwo osobiste zgadzają się na to, aby 
wykorzystywać ziemię na gospodarst­
wo osobiste w innym miejscu;"
- 4 9. Punkt 4 artykułu 12 dać w nastę- 
pującynfbrzmieniu:

„4) W dniu wejścia w życie niniej-„ 
szej ustawy jest ona w granicach admi- 
nistraęyjnych miast i osiedli typu 
miejskiego albo na terytorium przy­
dzielonym dla potrzeb miasta lub 
osiedlach typu miejskiego, albo była 
przew idziana do przydzielenia na 
rozwój miast oraz osiedli typu miejskie­
go na podstawie projektów budownic­
twa, przygotowanych, uzgodnionych i 
zatwierdzonych w ustalonym trybie, jak 
też ziemia, przydzielana na mocy uch­
wał rządu Republiki Litewskiej na po- 

. trze by rekreacyjne mieszkańców miast. 
Ziemia, która była zaprojektbwana do 
przyznania ria rozwój miasta lub osied­
la typu miejskiego i projekt budowy 
zatwierdzony po dniu wejścia w życie 
niniejszej "ustawy, jest wykupywana, z 
kom pensacją osobom  wyszczegól­
nionym w artykule 2 niniejszej ustawy 
w trybie ustalonym przez rząd Repub­
liki Litewskiej, jeżeli ta ziemia nie była' 
przydzielona do innej grupy ‘ziemi, 
którą wykupuje"państwo".

10. Punkt 5 artykułu 12 dać w nas­
tępującym brzmieniu:

„5) Jest przyznana w ustalonym 
trybie instytucjom naukowym i dydak­
tycznym do użytku albo przydzielona 
przez rząd Republiki Litewskiej na eks­
perymenty oraz inne potrzeby nauko­
we i dydaktyczne na ziemi o przezna­
czeniu rolniczym i leśnym".

11. Punkt 7 artykułu 12 dać w nas­
tępującym brzmieniu:

„7) Jcst ona terytorium rezer­
watów państwowych,, rezerwatów 
parków narodowych i ‘regionalnych, 
p a rk u  naro d o w eg o  M ierzei Ku- 
rońskicj. Na innych chronionych tere­
nach ziem ia m oże być zwracana 
wyłącznie do ograniczonego, uży< 
tkowania docelowego, jcżeliosoby wy­
szczególnione w artykule 2 niniejszej 
ustaw y zgadza ją  s ię  na w arunki 
użytkowania zierfti ustalone przez Ins­
pekcję Dziedzicowa Kulturowego Rc 
publiki Litewskiej lub Departament 
Ochrony Środowiska Republiki Litew­
skiej:"

12. Punkt $ artykułu 12 dać w nas­
tępującym brzmieniu:

„8) jes t/o n a  zajętą przez pań­
stwowe instytucje opieki i troski socjal­
nej lub użytkowaną przez te. instytucje 
ziemią o przeznaczeniu rolniczym lub 
lasem, jak też ziemią, na której wznie­
siono albo projektuje się obiekty 
własności państwowej oraz ‘ziemią, 
przyznaną^przedsiębiorstwom i insty­
tucjom państwowym. Ziemia, która'w 
dniu wejścia w życie niniejszej ustawy 
była przyznana w ustalonym trybie do •• 
bezterminowego użytku przedsię­
biorstwom, instytucjom i organizacjom 
nierolniczym, jednakże nic tam nic zbU: 
dowano i w inny sposób nic wykorzys­
tano zgodnie z przeznaczeniem, jak też 
ziemia, którą przewidziano do przez­
naczenia tym przedsiębiorstwom, ins­
tytucjom lub organizacjom zgodnie z 
rysunkiem wytypowania miejsca, uz­
godnionym z samorządem rejonowym, 
przydzielana jest do ziemi wykupywa­
nej przez państwo dopiero po ustaleniu 
celowości przyznania tej ziemi przez 
upoważnioną przez rząd Republiki Li­
tewskiej instytucje:"

13) Punkt 9 artykułu 12 dać w nas­
tępującym brzmieniu:

„9) na działce są budynki produk­
cyjne przedsiębiorstw rolnych, bez 
których niemożliwe jest funkcjonowa­
nie kompletu technologicznego i do ich

eksploatacji potrzebne są powierzch­
nie użytków rolnych zgodnie z norma­
mi zatwierdzonymi przez Ministerstwo 
Rolnictwa.

Powierzchnię potrzebną do eks­
ploatacji budynków produkcyjnych 
byłych gospodarstw nasienniczych i 
zakładów zarodowych, które nabędą na 
własność wyspecjalizowane rolne 
spółki nasiennicze i zarodowe, ustala 
się uwzględniając zaopatrzenie trzyma­
nego w nich bydła we wszystkie rodzaje 
pasz oraz zapotrzebowanie ziemi dla 
uzyskania nasion odmianowych bardzo 
dobrych reprodukcji oraz innej towa­
rowej produkcji roślinnej. Powierzch­
nia ziemi niezbędna do eksploatowania 
innych budynków przedsiębiorstw rol­
nych jest ustalana z uwzględnieniem za­
opatrzenia trzymanych w nich zwierząt 
w pasze zielone zgodnie z normami zat­
wierdzonymi przez Ministerstwo Rol­
nictwa.

Powierzchni ziemi, wyszczegól­
nione w częściach pierwszej i drugiej 
tegopunktu, z wyjątkiem terenu zajmo­
wanego przez budynki produkcyjne, 
mogą być zwracane na własność w na­
turze osobom, zawierającym ze spół­
kami rolnymi luf? innymi właścicielami 
budynków produkcyjnych umowy o 
prywatnej dzierżawie ziemi przed 
przerwaniem działalności tych spółek 
rolniczych, oraz innych gospodarstw. 
J e że li  sp ó łk a  ro ln icza  lub inny 
dzierżawca ziemi będą wykorzystywać 
z iem ię  .n ie rac jo n a ln ie  a lbo  wy­
dzierżawiać ją  innym osobom, na pod­
stawie decyzji sądu umowa o prywatnej 
dzierżawie ziemi, może być rozwiązana 
z zobowiązaniem właściciela ziemi do 
samodzielnego uprawiania ziemi lub 
wydzierżawiania jej innym osobom fi­
zycznym lub prawnym.

Pozostała nic zwrócona w naturze 
ziemia może-być zwracana członkom 
użytkujących ją spółek rolnych w natu­
rze równorzędnej bez zmiany jej cha­
rakteru użytkowania, jeżeli te osoby za­
wierają ze spółkami rolnymi umowy o 
prywatnej dzierżawie ziemi przed 
przerwaniem działalności tych spółek.

W łaściciele ziemi, którzy wy­
dzierżawili ziemię spółkom rolnym, 
mogą korzystać z praw kredytodawcy, 
przewidzianych w ustawie Republiki 
Litew skiej o upadłości przedsię­
biorstw. Jeżeli budynki produkcyjne o 
nastawieniu rolnym nabywa jedna 
osoba, to ziemia niezbędna do ich eks­
ploatacji, może być zwrócona jej w na­
turze albo w równorzędgej naturze dla 
założenia gospodarstwa rolnego;"

14. Artykuł 12 uzupełnić punktem
10:

„10) ziemia, na której znajdują się 
sady, p lantacje jagodowe, szkółki 
drzewne, ogrody wyspecjalizowanych 
spółek rolnych z zainstalowanymi sys­
temami nawadniania. Tc obszary mogą 
być zwracane na własność w naturze, 
nic zmieniając charakteru użytkowania 
ziemi, osobom, które tę ziemię wy- ■ 
dzierżawiają korzystającym z niej 
przedsiębiorstwom rolnym na warun­
kach wyszczególnionych w punkcie 9 
niniejszego artykułu;"

15. Artykuł 12 uzupełnić punktem
11:

„11) ziemia, na której zainstalowa­
ne są systemy nawadniające do desz­
czowania areałów pastewnych wodami 
ściekowymi z kompleksów hodowla­
nych;"

16. Artykuł 12 uzupełnić punktem
12:

„12) ziemia leśnictw i parków na­
rodowych, mogąca być użytkowana do 
potrzeb gospodarki leśnej, ustalona 
według norm opracowanych przez Mi­
nisterstwo Leśnictwa;"

17. Artykuł 12 uzupełnić punktem
13;'

„13) ziemia na wsi, przewidziana 
do wykorzystania do budownictwa - 
mieszkalnego, wspólnego użytkowania 
przez mieszkańców lub na inne potrze- 
byspołcczeństwa, zgodnie z projektami 
zabudowy tych osiedli".

18. Artykuł 12 uzupełnić punktem
14:

„14) należące do państwowego i 
samorządowego funduszu wód, rzeki i 
jeziora, jeżeli rząd Republiki Litew­
skiej w ustalonym trybie przydzielił je 
do niepodlegających prywatyzacji 
zbiorników wodnych;"

19. Artykuł 12 uzupełnić punktem
15:

„15) ziemia, wzięta do państwo­
wego funduszu ziemi dla założenia gos­
podarstwa chłopskiego, jeżeli ją aktual­
nie dzierżawi gospodarujące faktycznie 
mające zabudowanie gospodarskie

Dokończenie na ser. 6
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osoby, nie mogące zwrócić tej ziemi w 
naturze”.

20. Punkt 6 artykułu 13 dać w nas­
tępującym brzmieniu:

„6) lasom parków narodowych i re­
gionalnych, rezerwatów botanicznych, 
botaniczno-zoologicznych, zoologicz­
nych, krajobrazowych, z wyjątkiem 
lasów, zwracanych w naturze osobom 
mieszkającym w tej miejscowości”.

21. Artykuł 16 uzupełnić punk­
tem 4:

„4) przydzielając równorzędny 
obszar lasu, rekultywowany obszar tor­
fowiska lub inne równorzędne mienie 
(wykupując ziemię) w trybie ustalonym 
przez rząd Republiki-L itew skiej., 
Działki leśne typuje się według projek­
tu regulacji rolnych na masywach lasu 
do 25 ha lub też w większych lasach, 
jeżeli przydzielana działka leśna znaj­
duje się między zwracanymi lub sprze­
dawanymi działkami leśnymi;”

22. Artykuł 16 uzupełnić punktem
5;

„5) przydzielając działkę na bu­
downictwo indywidualne (wykupując 
ziemię) w trybie ustalonym przez rząd 
Republiki Litewskiej;”

23. Artykuł 16 uzupełnić punktem
6:

„6) w gotówce (wykupując ziemię i 
las) w trybie ustalonym przez rząd Re- ■ 
publiki Litewskiej;**

24. Artykuł 16 uzupełnić punktem
7:

„7) udzielając możliwości zalicze­
nia wartości ziemi w sumie odpowiada­
jącej opłacie za budowane mieszka­
nia*'.

25. Artykuł 16 uzupełnić częścią 
trzecią:

„jeżeli osoba nie podjęła decyzji w 
sprawie sposobów kompensowania za 
ziemię lub las do terminu ustalonego 
przez rząd, to rozliczenie z nią następu­
je  w państwowych jednorazowych 
wypłatach albo w pieniądzach po tym, 
gdy zostaną załatwione podania innych 
osób w sprawie otrzymania kompensa­
ty za wykupywaną przez państwo zie­
mię lub lasy w gotówce**.

26. Pierwszą część artykułu 18 dać 
w następującym brzmieniu:

„podania obyw at^i w sprawie 
przywrócenia prawa własności do ziemi 
lub lasu rozpatruje w trybie ustalonym 
przez rząd Republiki Litewskiej upo­

ważniona przezeń in sty tu c ja  
państwowa”.

27. Artykuł 19 dać w następującym 
brzmieniu:

„Artykuł 19. Podjęcie decyajł w 
sp raw ie  przyw rócen ia  praw a 
własności

Instytucje wyszczególnione w arty­
kule 18 niniejszej ustawy powinny roz­
patrzyć podania obywateli i podjąć de­
cyzję w sprawie przywrócenia prawa 
własności (z wyjątkiem zwrotu ziemi o 
przeznaczeniu rolniczym i lasu) w ciągu 
trzech miesięcy od dnia złożenia doku­
mentów, udowadniających prawo 
własności, a dla zwrotu ziemię o przez­
naczeniu rolniczym i lasu — w ciągu 
trzech miesięcy od rozpatrzenia w za­
rządzie rejonowym projektów regulacji 
rolnych, przygotowanych w trybie usta­
lonym przez rząd Republiki Litewskiej
1 przyjęcie przez ten zarząd orzeczenia 
w sp raw ie  p rzyw rócenia  praw a 
własności do ziemi lub lasu.

Decyzji nie podejmuje się, jeżeli 
między obywatelami zaistniał spór ćo 
do sposobu przyw rócenia prawa 
własności. Na podstawie podań obywa- 

' teli spory te rozpatruje sąd. Decyzją 
rządu Republiki Litewskiej mogą być 
przedłużone terminy rozpatrywania 
podań obywateli w sprawie przywró­
cenia prawa własności.

Osoby wyszczególnione w artykule
2 niniejszej ustawy mogą zaskarżyć w 
sądzić dzielnicowym decyzje w sprawie 
przywrócenia prawa .własności do ziemi 
lub lasu.

28. Artykuł 22 uzupełnić częściami 
trzecią i czwartą:

„równorzędną powierzchnią ziemi 
i lasu kompensuje się po uzgodnieniu z 
osobą pragnącą tej kompensaty uksz­
tałtowaną działkę gruntową lub leśną w 
projekcie regulacji rolnych. Kompen­
satę pieniężną wypłaca się w trybie us­
talanym przez rząd Republiki Litew­
skiej, ale nie później niż w ciągu 15 lat.

Osoby, co do których podjęto de­
cyzje w sprawie przywrócenia prawa 
własności do ziemi poprzez jej wykupie­
nie i nie później niż do 1 lipca 1993 r. 
wypłacono państwowe jednorazowe 
wypłaty, mają prawo zwrócić te wypłaty i 
wybrać inne sposoby kompensowania, 
podane w artykule 16 niniejszej ustawy**.

Ogłaszam tę ustawę uchwaloną 
przez Sejm Republiki Litewskiej.

Prezydent republiki 
Algirdas BRAZAUSKAS

Uchwała Sejmu Republiki Litewskiej nr 1-237 z  15 llpca 1993 r.

O  TR YBIE W E JŚ C IA  W  ŻYCIE U S TA W Y  REPUBLIKI 
L ITE W S K IE J « 0  UZU PEŁNIENIU I ZM IA NIE U S TA W Y  
REPUBLIKI LITE W S K IE J « 0  TR YBIE  I W A R U N K A C H  

PR ZYW R ACA NIA P R AW A W ŁA S N O Ś C I DO Z A C H O W A N Y C H  
N IER U C H O M O Ś C I..

Sejm Republiki Litewskiej posta­
nawia:

1. Ustalić, że pretendenci, pragną­
cy przywrócić prawo własności do ziemi 
jesienią 1993 r, ale w swych podaniach 
wskazali inne terminy zwrotu ziemi 
mogą je  zmienić nie później niż do 1 
sierpnia 1993 r„ z wyjątkiem podań do­
tyczących tego, aby zamiast zwrotu 
ziemi otrzymać kompensatę.

2. Ustalić, że zgodnie z przygoto­
wanym przez Ministerstwo Rolnictwa 
Republiki Litewskiej spisem na ziemi 
dzierżawionej przez wyspecjalizowane 
rolne spółki nasiennicze i zarodowe 
przywrócenie prawa własności do ziemi 
w 1993 roku może być rozstrzygnięte 
dopiero po tym, gdy zgodnie z normami 
ustalonymi przez Ministerstwo Rolnic­
twa zostanie udókładniona przypadają­
ca tym spółkom powierzchnia ziemi dla 
zaopatrzenia bydła we wszystkie rodza­
je pasz i powierzchnia ziemi zostanie' 
przeznaczona do uprawy nasion od­
mianowych bardzo dobrych reproduk­
cji-

3. Zalecić rządowi Republiki Li­
tewskiej do 1 października 1993

1) sprecyzować tryb obliczania, 
wypłacania i ewidencji.kompensat za 
wykupywaną przez państwo ziemię i 
lasy oraz rozliczeń z państwem, za wy­
kupywaną ziemię i lasy na wsi;

2) przygotować tryb zabierania i 
wykupywania ziemi od  właścicieli 
ziemi.

4. Zalecić Ministerstwu Rolnic­
twa, aby do i  października 1993 r. przy­
gotowało:

1) tryb obliczania zapotrzebowa­
nia i normatywy ziemi niezbędnej do 
zaopatrzenia bydła w pasze zielone 
oraz zaopatrzenie we wszystkie rodzaje 
pasz wyspecjalizowanych rolnych 
spółek nasicnniczych i zarodowych;

2) tryb ustalania i odnotowywania 
w projektach regulacji rolnych w ra­
mach reformy rolnej ziemi wykupywa­
nej przez państwo.

Przew odniczący 
Sejmu Republiki Litewskiej 

Ć eslovas JURŚĆNAS

Pielgrzymka z Białegostoku
Do Wilna, do Sanktuarium M.B. 

Ostrobramskiej idzie około 200-oso­
bowa pielgrzymka z Białegostoku, z pa­
rafii błog.Jadwigi — Królowej Polski. 
Kierownikiem pielgrzymki jest ksiądz 
Jan Filewicz, opiekun dzieci nie- 
pełnosprawnych i redaktor czasopisma 
o ich problemach pt. „Serduszko”. Pąt­
nicy modlą się w intencji nowego dusz­
pasterza diecezji białostockiej arcybis­
kupa Stanisława Szymeckiegó oraz 
„aby Matka Boża uprosiła u Syna, Je­
zusa Miłosiernego łaskę pojednania 
narodów białoruskiego, litewskiego i 
polskiego”. Pielgrzymi niosą kopię ob­

razu „Jezu ufam Tobie**. Trasa pielg­
rzymki — Grodno, Jeziory, Nowy 
Dwór, Raduń, Ejszyszki, Butrymańce, 
Jaszuny. Do, Wilna pielgrzymka przy­
bywa we środę 25 sierpnia. W ten dzień 
Msźcśw. w intencji pielgrzymów w Ost­
rej Bramie o godz. 17.30, w kościele św. 
Ducha o godz. 19, we czwartek 26 
sierpnia Msza św. w Wileńskiej bazyli­
ce Archika tcdralnej. Chętni udzielenia 
noclegu pielgrzymom z 25 na 26 sierp­
nia proszeni są o przybycie do kościoła 
św. Ducha we środę na godz. 19.00.

Ja n  LEWICKI

Sejm 
Wileński 
1922 r.

Kronika
d o k u m e n t a l n a

Grupy delegacji naradzały się do 
godz. 0.50 3 marca, po czym ponownie 
rozpoczęto  rozmowy z R adą-M i­
nistrów. W tym czasie rząd oświadczył, 
że zgodzi się na umieszczenie we wstę­
pie aktu sprawy statutu, ale tylko w 
wypadku, gdy zostanie to przyjęte jed­
nomyślnie przez całą delegację. W 
każdym innym przypadku rząd utrzyma 
art. 3 w ustalonym ostatnio brzmieniu 
— z  dodatkiem  „Rząd oświadcza, 
że.-”.

Po takim postawieniu sprawy przez 
rząd prawica delegacji zaczęła wnosić 
poprawki do tekstu aktu. Przedstawi­
ciel lewicy, poseł Zasztowt, oświadczył 
wtedy, że uważa proponowaną przez 
rząd zmianę za złą, ale zgodzi się na nią, 
aby nie utrudniać porozumienia. Jed­
nak biorąc pod uwagę kolejne popraw­
ki prawicy uważa, że przyjęcie ostatniej 
propozycji rządu jest maksimum us­
tępstw, na jakie może się zgodzić, nie 
przystając więcej na żadne nowe po­
prawki. Mimo, że była już godz. 1.25 
nadal nie osiągnięto żadnego porozu­
mienia.

W tym czasie do pałacu Rady Mi.-, 
nistrów przybyli — przez nikogo nie 
zapraszani —  posłowie Sejmu Ustawo­
dawczego: Skulski, ks. Lutosławski i 
Czemiewski, którzy rozpoczęli narady 
z prawicowymi posłami Sejmu Wi­
leńskiego.

Biorąc pod uwagę to, że w delegacji 
wileńskiej nie ma jednomyślności, pre-. 
mier Ponikowski oświadczył, że pod­
trzymany zostaje art. 3 w nowej wersji, 
zaś z dodatku na wstępie rezygnuje się. 
Większość delegacji— 13 posłów na 20 
obecnych— zgodziła się na podpisanie 
dokumentu z tak zmienionym art. 3. 
Posłowie prawicowi poprosili o czas na 
naradę. Wzięli w niej udział również 
posłowie Sejmu Ustawodawczego, o 
których wspomniano wyżej. Dyskusja 
w tym gronie trwała do godz. 2.45, po 
czym przed staw ic ie le  „Zespołu** 
powrócili na salę obrad proponując 
zgodę na pierwszą formułę, tj. tę z roz­
szerzonym wstępem, ale z dodatkiem, 
że statut Ziemi Wileńskiej bidzie zgod­
ny z Konstytucją Rzeczypospolitej. 
Rząd po krótkiej naradzie oświadczył, 
że nie zgodzi się na wysuwanie bez 
końca nowych propozycji i że obstaje 
przy takim tekście aktu,„gdzie został 
zmieniony tylko art. 3. W takiej też for­
mie przygotowano akt do podpisu.

O godz. 330, ze względu na obec­
ność na sali tylko 12 posłów Sejmu Wi­
leńskiego, p rem ier kazał wezwać 
wszystkich członków delegacji. O  3.40, 
mimo nieobecności na sali 8 posłów, 
przedstawicieli „Zespołu”, rozpoczęto 
c e re m o n ię  po d p isy w an ia  ak tu  
złączenia wileńszczyzny z RP. Naj­
pierw dyr. Studziński odczytał pełno­
mocnictwa delegacji wileńskiej, nas­
tęp n ie  zaprezentow ał tek st aktu. 
Podczas jego odczytywania na sali po­
jawiło się 7 posłów „Zespołu**, brako­
wało posła Kłyszejki. Po. odczytaniu 
tekstów o 3.45 rozpoczęto podpisywa­
nie aktu. Najpierw podpisy złożyli 
Członkowie rządu. Następnie przed 
przystąpieniem do tego samego dele­
gacji, w imieniu „Zespołu zabrał głos 
poseł Bańkowski, który oświadczył,-że 
członkowie tej części delegaćji swoich 
podpisów pod aktem nie złożą. Po tym 
oświadczeniu przystąpiła do podpisy­
wania reszta delegacji wileńskiej. Naj­
pierw podpisali go posłowie lewicowi,
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następnie przedstawiciel Rad Ludo­
wych przeczytał oświadczenie, że la 
grupa posłów uważa art. 3 aktu za jed - '  
nostronne oświadczenie rządu i na ta­
kiej podstawie składają swoje podpisy. 
Jednak.W ostatniej chwili dwaj przed- 
slawiciele Rad Ludowych, posłowie 
Szwabowicz i Jachniewicz odmówili 
złożenia swoich podpisów. W taki oto 
sposób pod aktem złączenia złożyło 
swoje'podpisy tylko 10 posłów z Wilna, 
ćo stanowiło równo połowę delegacji. 
W związku z zaistniałą sytuacją prze­
w odniczący de legac ji, poseł 
Krzyżanowski, poprosił jeszcze o 10 
minut na rozmowę, w czasie której za­
mierzano przekonać dwóch przedsta­
wicieli Rad Ludowych do złożenia 
swoich podpisów na akcie złączenia, 
aby przynajmniej uzyskać na dokumen- 
ciepodpisywiększości delegacji, co da- 
wało rządowi form alne prawo do 
przedstawienia go do zatwierdzenia 
Sejmowi Ustawodawczemu. Okazało 

. się jednak, że posłowie Jachniewicz i 
Szwabowicz nie odstąpią ód swojej de­
cyzji. W związku z  tym o godz. .4.40 
premier ogłosił wspólne posiedzenie 
rządu i delegacji Sejmu Wileńskiego za 
zamknięte.

To co miało miejsce w pałacu Rady 
Ministrów w nocy z*2na 3 marca było 

|d la  'wszystkich ogromnym zaskocze­
niem. Sprawa, która miała być tylko 

. formalnością, stała się dla rządu nie do 
rozwiązania w danym momencie. Pre­
mier, znając opinię mocarstw w sprawie 
wileńskiej, nip mógł pozwolić ha zmia-' 
ny proponowane przez prawicową 
część delegacji wileńskiej, która nie 
chciała dopuścić do przyznania Wi­
leńszczyźnie jn kiej kolwiek autonom ii w 
ramach RP. Jest to pewien paradoks, 
że w sytuacji, gdy wszyscy chcieli, aby 
Wi leńszczyzna była częścią Rzeczypos­
politej Polskiej, nic dochodzi do poro­
zumienia w tej sprawie. Winą za ten 

_ stan rzeczy należy obarczyć prawicęde- 
legacji wileńskiej, która w swoich po­
czynaniach nie brała pod uwagę opinii 
międzynarodowej.

Ju&3 marca rano prasa informo­
wała obszernie o wydarzeniach z m inio- 
ncj nocy, podając wiele ciekawych 
szczegółów. Na- przykład „Robotnik** 
podał, że nieobecność posła Antoniego 

. Kłyszejki, członka „Zespołu Stron­
nictw i Ugrupowań Narodowych”, w 
czasie podpisywania aktu złączenia 
była spowodowaną ^interwencją Leo­
polda Skulskiego. Kłyszejko, choć był 
członkiem stronnictwa, które uważało 
ża n iem ożliw e p rzy zn an ie  Wi-. 
leńśzczyźnie jakiejkolwiek autonomii,

, to jednak sam był skłonny podpisać 
zap roponow any , p rzez rząd ak t 
połączenia. I tu właśnie interweniował 
Skulski, któiy rażenrz  pozostałymi 
cz łonkam i „Zespołu'** na jp ie rw  
pró!>ował zmusić Ktyszejkę do wstrzy­
mania sięod podpisania aktu, a gdy to 
nie |X>mogło, został po prostu zatrzy- 

- .-many w sa li, gdzie naradza ł się 
„Zespół” i nic pozwolono mu pójść do 
sali, gdzie składano podpisy. Według 
innego/źródła, broszurki napisanej po- 
wspomnianym wydarzeniu przez jed­
nego z członków delegacji wileńskiej 

„Adama Uziem błę, wynika, że Kłyszcjkę. 
wręcz wyprowadzono z gmachu Rady 
Ministrów. W powyższej sprawie na 
ręce premiera został złożony protest 

\Aleksandra Zasztowta.
Po. tak niefortunnie zakończonych 

rozmowach z delegacją wiicńską pre- 
-m ie r  Ponikowski 3 m arca przed

południem udał się i 
konwentu seniorów, gńae , _  
z nocnych rozmów i zadekuj*'W 
rozwiązania rządu, gdyż ̂  
nie rozwiązać tej sprawy tJ ? 1!  
teresem RzeczypospolitjfStl 
zadecydował jednak, że z 
leży poczekać i spróbować 
dojść do porozumienia^

Na takiej podstaw ie^^l 
godz. 22.00 rozpoczęto pooJJ^l 
wania rządu zwilnian.»3K***iil
je  od in d y w id u a ln y ^ ,^ *  
.kowskiego i Skirmunt>7 \  
gólnymi grupami delegacji, l& l 
roponował kolejny kompn*,"^ 
swoim pierwotnymibtanioij 
nięly zostanie na począi* Ł 
jednostronne oświadczeni^ 
Oprócz lego na żadne po** 
się nie zgadza. *•.

Na. lak postawioną j - .  
„Zespół Stronnictw Narodowy!?] 
powiedział, że zgadz?,sięnaS 
wicnic art. 3, ale z dodanie? 
„zgodnie z Konstytucją”. ^ ,  
we oświadczyły, że w ich] 
złożono już trzy podpisy pod 
choć nie zgadzali się n a  a rt. 3. a  

I je po to, aby uniknąć trudnafcj
cznych. Ponieważ jednak nie i
ich uniknąć, cofają więc te 
Odpowiedź na propozycję^* 
dać następnego dnia. LeSca taj 
nia,że najlepsza była pierwsza, 
tekstu, lecz w sytuacji jaka z 
zgadzają ̂ ię  na propozycję, 
pod warunkiem, ie  zostanie oh> 
jęta jednomyślnie przez dcłcp  ̂]

Mając takie odpowiedzi Po* 
ski i Skirmunt udali się o 2230nj 
radę z ministrami. Po 45 nu* 
stwierdzono, że jedynym wyjłóii. 
Rady Ministrów jest podanieą| 
całości do dymisji Premier ffcm 
okazji następujące oświadczacl 
prasy: „Ponieważ załatwienie 
wileńskiej nic powinno ulec 
rządowi nie udaje się uzgodnić 
wiska swojego ze stanowiskkai 
gacji —̂ gabinet zdecydował aę| 
do dymisji, aby przyśpieszyć i 
zakończenie sprawy wileńskiej* 
też wystosował od powiędnie p 
Naczelnika Państwa, które 
przetclegrafowane de ffijejsćaj 
bytu.

Następnego dnia, 4 marca, 
do Warszawy prawie cały (tapd 
stronnictw lewicowych) Sejn1 
Icńskf. Mimo, że rząd odwołał ek 
tości powitalne ze względu u1 
załatwienie sprawy aktu pł** 
uroczystość taka odbyła się. 
czyli w niej m.in. wicemarszałek? 
Ustawodawczego Osiecki i 
miasta Warszawy Nowod**** 
organizacje, takie jak 
rzy, Narodowa Organizagajjg; 
pluton honorowy Sokołów. 
norowy wojsk został wycofany’ 
niej chwili z polecenia Prc®*^ 
racja dworca i miasta na 
też została wstrzymani. Mjr} 
stolicy pozostała część 
leńskiego miała wspomóc**? 
gację w rozmowach Z 
w praktyce jej pobyt ograni 
uczestniczenia w róinp* 
tościach orga n izowanychp^ 
tyków lub członków t
dowych.

(CdńM

Aleksander SREBRA*0*

SPRAWY DĄMSKO-MĘSKIE 
Rozmawiają dwie koleżanki:
— Czy wiesz, że Staszek nazwał 

mnie najpiękniejszą dziewczyną na 
świecić?

— Nic powinnaś zadawać się z tak 
perfidnym kłamcą.

Rozmawiają dwaj koledzy:
" <— Słyszałem, że byłeś pół roku we 
F r a n c j i ?
- Tak, tó prawda.

1 —  A jńk sobie radziłeś z językiem?
— No^ćóż, początkowo się nieco 

brzydziłem...
Z RÓWNYCH SZUFLAD

— Jaka jest różnica pomiędzy 
krową, a traktorem?

— Jak traktor nawsli ” 51’  
krowa nawali to idzie dalej- >

— Co robi wrona 
rok życia?

— Zaczyna 4 rok.
— Jaksię n a z y w a j
— Tataraki .jrf
— Jak się nazy#* ^  

odchudzającej?
—  S k u r c z y b y k i#  ^
— Co tb jest? W tu# 

w dzień naprężonetgH
—  R a js to p y .



Training FeUowships in Humań Services Management and 
Public Administration

A Joint Program o f the Soros Foundations and 
the Council o f International Programs

1 Population:
i - r J j L  Tnining FeUowships (LTF) Program seeks to idenńfy 100 young and mid-career 

^ h m  the public sector and provide them wilh indMdualized practical training in counter- 
1 jn the United States. These include local government agencies as wett as

f  whMuy or^mi^itiom working at the grass roots level in the public interest

leadership Training FeUowships are prayided in two priority area.
1 | Emnńmic Restructuring:

Tablic Administration training is for city and district government employees who 
Minister serWces and public Utilities directhr to residents. Depending on the  candidate's 

*%alty training placements could indude departments of transportation, City C oundls, 
ofices of regional city planning, etc. Interns are exposed to the technical, fiscal, m anagerial 
ad public liaison aspects of local services delivery. W e are especially keen to  provide training 
in pabBc roles that improve the business and investment environments for local Am erican 
c aim un itie s . This might include the State regulatory bodies o r commissions with jurisdiction 
orei banking, Insurance, real estate, labor relations, etc. Business promotion and regional 
derelopment bodies can also show the public sector^ key roles in m aintaining a  condudve 
emiromnent for a free market economy.

b) Taiation and Public Finance training can be for city or county employees responsible 
for budgeting and fiscal policy, o r for those responsible for tax issues including assessment, 
ta rssearch, Computer information systems, tax credits and deferred taxation, and  in tem a- 
tknal tazation.

; c) Banking and Securities training is for professionals in the  private sector. Placements 
muld be at local retail banks and stock brokerage houses as weD as the budget/finance 
U r n  ot substantial manufacturing and trade organizations.

d) Personnel and Haman Resource Management training Would focus on  recruitm ent, 
sekcdon, training, compensation, employee assistance programs (EA P), industrial relations, 
safety,unionism and coDective bargaining, new technologies and the labor force, manpower

2. Qualitv of Life: ;
a) Hctłth Can Administration training is for public health officers and planners. In tem - 

would be in hospitals, clinics and community medicine facilities. Interns may have 
Wiał or nuising degrees, but cannot practice on  patients in the  US. T he training is for 
Pwpk who manage hospitals and community based diiycs as weD as health policy planners 

These a re e id tin g  times for the heatfh care industry in view o f federal

ty Environment Protection training is for policy makers, scientists (eg. hydrologists, trans- 
engmeers, etc.) or community educators. Depending on the  partidpan t^  training 

' pvnip™ ® 'nts wuW be in a wide scope o f agencies o r companies, including regional EPAs, 
^ * “ 0 advocacy groups such as the Sierra Club, regional transit 
/ " “jws, energy companies, and private sector firms who w ork in waste management, 

impact studies, etc.
Management training is offered in areas such as famfly planning and safe 

nf Pre'Sck°°l child development, assis tance forfam ilies suffering from  the
,  care, subs tance abuse prevention and educatkm, assis tance 

and orphan care, services to  the bomeless, special educatkm  for the 
_ j .  -  . resettlement.

u® Community Developmcnt intemships are in grass-roots fund-raising and
liomiiia ®8e®aes that promote lending and finance for private ownership o f low-income
“fc? akn błock and condominium m anagement firnm anagement firms or local real estate firms 

ling gjj niterns. In the public sector, training could focus on zoning, urban 
rand use for public recreation and community services.
H™ find additional information as wełl as the necessary 
“PPucation forms in Open Society Fund-Lithuania.

ipfefed applications until September 1 0 ,1 9 9 3  
to the address noted below 
Open Society Fund-Lithuania 

Jakśto 9,2600 Yiłnius 
Lithuania 

Td: (370-2) 22-1(417 
Fax; (370-2) 22-14-16. 2462/

Międzynarodowy Fundusz Nauki 
Program długoterminowej pomocy 

dla badań naukowych
Międzynarodowy Fundusz Naukowy (MFN) ogłosił pro­

gram długoterminowej pomocy dla fundamentalnych badali 
nauk przyrodniczych. Pomoc mogą uzyskać poszczególni nau 
kowcy albo grupy naukowców, prócz tego przewidziano przydzie­
lanie Środków na sprzęt laboratoryjny, materiały związane z 
przeprowadzanymi badaniami, delegacje naukowe, telekomuni­
kacje itp. Pomoc może być przydzielana na okres do dwóch lat. 
Fundusz przewiduje możliwość przydzielania około 20 proc. 
całej pomocy organizacjom, w których przeprowadza się bada­
nia, do kompensowania pośrednich wydatków związanych z tymi 
badaniami

~ Pomoc jest przyznawana w drodze konkursu po dokonaniu 
ekspertyzy naukowej przedłożonych projektów. 
x Na konkurs przyjmuje się wyłącznie projekty fundamental­

nych badali w zakresie badali przyrodniczych.
. Pomoc może być przydzielona tylko za realizowanie jednego 

projektu. Naukowcy, którzy wcześniej uzyskali poparcie finanso­
we od państwa, innych miejscowych czy zagranicznych organizac­
ji, w tym również od MFN lub funduszu Sorosa, mogą uczestni­
czyć również w tym programie.

Ostateczny termin składania zgłoszeń upływa 1 lutego 1994 
r. Wyniki konkursu zgłoszeń otrzymane do dnia 25 września 1993 
r. mają być opublikowane do końca roku bieżącego, otrzymane 
natomiast później — do końca maja 1994 r.

Zgłoszenia należy składać w Fundacji Otwartej Litwy (FOL) 
(Jaksto 9, 2600 Vilnius, tel. 22-15-87). Zgłoszenia mają być 
sporządzone ściśle według wymagań MFN. Przepisy i wzory 
przygotowania zgłoszeń rozesłano do głównych Instytucji nauko­
wych. Można z nimi zapoznać się również w Fundacji Otwartej 
Litwy.

Zgłoszenia przedstawione do 10 września będą sprawdzane 
w Fundacji Otwartej Litwy i autorzy będą mieli możliwość popra­
wienia nieprawidłowo sporządzonych zgłoszeń. Międzynarodo­
wy Fundusz Naukowy odrzuci bez rozpatrywania nieprawidłowo 
sporządzone zgłoszenia.

Instytucje naukowe, których wielu pracowników uzyska sty­
pendia funduszu, będą mogli zwracać się o poparcie finansowe 
dla swej działalności, np. telekomunikacji: Rządy państw byłego 
Związku Radzieckiego i bałtyckich zostaną poinformowane 
takich instytucjach w celu ich popierania.

PROGRAM K O N FEREN CJI NAUKOWYCH
Fundusz wspomaga naukowców z państw byłego Związku 

Radzieckiego oraz bałtyckich, zapraszamy do wygłoszenia refe­
ratu (referatu stendowego) na odbywającej się za granicą konfe­
rencji. Fundusz pokrywa wydatki na podróż i przyznaje diety na 
czas konferencji.

P U B L I K U J E M Y  P R Z E P I S Y
PROGRAMU KONFER ENC J I  NAUKOWYCH
1.MFN pokrywa wydatki tylko jednej podróży w ciągu roku
2. Podróż powinna zacząć się i skończyć w krajach bałtyckich 

albo byłych republikach Związku Radzieckiego.
3. Znoszenia przyjmowane są tjłko od komitetów organizacyjnych 

konferencji w biurze MFN w Waszyngtonie (fax 202-342-27-65).
4. Po otrzymaniu zawiadomienia, że zostaje przyznana 

pomoc, naukowcy powinni niezwłocznie skomunikować się z 
wydziałem MFN w Moskwie pod telefonami podanymi w zawia­
domieniu i zgłosić zapotrzebowanie na bilet nie później niż na 
trzy tygodnie przed prózątkiem konferencji. O otrzymaniu doku­
mentów wyjazdowych i wizy należy koniecznie poinformować 
wydział MFN w Moskwie nie później niż 4 dni przed wyjazdem, 
W razie niespełnienia tych wymagań pomoc jest anulowana.

5.'Pomoc anuluje się, jeżeli naukowiec me wyjedzie na prze­
widzianą konferencję.

6. Od 1 sierpnia 1993 r. MFN nie przelewa pieniędzy na 
opłacenie wydatków na utrzymanie na konta komitetów organi­
zacyjnych konferencji. Wyjeżdżającemu na konferencję naukow­
cowi MFN wydaje czek, który po przybyciu na miejsce przekazuje 
się organizatorom konferencji. Wyjątek może być stosowany 
tylko wobec naukowców, którzy nie jadą przez Moskwę 1 po 
uprzednim uzgodnieniu z kierownictwem MFN.

7: MFN nie kompensuje wydatków związanych z podróżą 
(ceny samodzielnie kupionego biletu) po powrocie z konferencji.

Telefon w Moskwie: (095) 939-10-92.
Fundacja Otwartej Ulwy (Zam. 2463)

J
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nowych
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Wielkiej Brytanii C. Jackson w biegu 
na HO m ppł — 12,91 oraz S. Gunneil 
w biegu na 400 m ppł — 52,74, A. 
Biriukowa z Rosji w trójskoku, który w 
tym roku po raz pierwszy był rozgrywa- 
ny w mistrzostwach świata — 15.09 m. 
Poza tym Amerykanie wyrównali re­
kord świata w biegu rozstawnym 4x100 
® —  37,40. Posiadaczami „złota” w 
ostatnich konkurencjach zostali: K. 
Yong (USA) w biegu na 400 m ppł. — 
47,18, S. Bubka (Ukraina) w skoku o 
tyczce— 6.00 m, O. Burowa (Rosja) w 
rzucie dyskiem — 67.40 m, G. Devers 
(USA) w biegu na 100 m ppł. — 12,46, 
*, Gunneil (Wielka Brytania) w biegu 
na 400 m ppł — 52,74, F. Fredericks z 
Namibii w biegu na 200 m — 19,85, M.

Powell (USA) w skoku wdał— 8.59 m, 
D. 0 ’Brien (USA) w dziesięcioboju —  
8817. pkt, C. Jackson (Wielka Bryta­
nia) w biegu na 110 m ppł — 12.91,1. 
Quintero (Kuba) w skoku wzwyż — 
1.99 m, W. Guenthoer (Szwajcaria) w 
pchnięciu kulą 21.97 m, A. Biriukowa 
(Rosja) w trójskoku — 15,09 m, M. 
Kiptanui (Kenia) w biegu na 3000 m z 

. przeszkodami — 8.06.36, Junxia Wang 
(Chiny) w biegu na 10.000 m — 
30.4930, J. A  Garda (Hiszpania) w 
chodzie na 50 km — 3:41,41, Liu Dong 
(Chiny) w biegu na 1500 m — 4.00,50, 
H. Gebresilasie (Etiopia) w biegu na 
10.000 m — 27.46,02, J. Sotomayor 
(Kuba) w skoku wzwyż — 2.40, N. 
Mor cel i (Algieria) w biegu na 1500 m

— 334,24, T. Hattestad (Norwegia) w 
rzucie oszczepem — 69,18 m, sztafety 
Rosji i USA 4x100 m z czasami — 
41,49 i 37,48 oraz dwukrotnie sztafety 
USA w biegu rozstawnym 4x400 m w 
czasach odpowiednio 3.16,71 i 2.54,29.

W klasyfikacji medalowej IV mist­
rzostw świata zdecydowany prymat wiedli 
Reprezentanci USA, zdobywając 13 
złotych, 7 srebrnych i 6 brązowych medali. 
Dalsze lokaty zdobyli mistrzowie bieżni, 
rzutni i skoczni Chin (4-2-2), Rosji (3-8- 
5), Kenii (3-3-4), Wielkiej Brytanii (3-3- 
4), Niemiec (2-2-4), Hiszpanii (2-1-2), 
Kuby (2-1-0) i Finlandii (1-2-0). -

IV lekkoatletyczne mistrzostwa 
św ia ta  w S t tu tg a rc ie  d o b ieg ły  
kolica. Ostatnim punktem progra­

mu była 40 minut trwająca uroczystość 
zamknięcia, podczas której dwójka 
dzieci otrzymała puchar Fair Play, bę­
dący podziękowaniem na sportowe i 
niezwykle óbjektywne zachowanie wi­
downi. Z rąk nadburmistrza Stuttgar­
tu M. Rommla flagę IAAFprzejął bur­
mistrz Goeteborga — miasta, gdzie w 
roku 1995 odbędą się V lekkoatletycz­
ne mistrzostwa świata.

Udział reprezentacji Litwy w 
mistrzostwach został omroczony wyk­
ryciem w organizmie mistrza olimpij­
skiego z Barcelony dyskobola R. 
Ubartasa niedozwolonego środka 
anabolicznego — boldenonu. Liczący 
33 lata Ubartas został zdyskwalifiko­
wany decyzją IAAF na 4 lata startów.



Znad Wilii
R ad ło  73-34/105.1 FM

Radio ..Znad Wilii" codziennie 
proponuje następujące pozycje 
programu:

Serwisy informacyjne: od 6.00 
do 23.00 co godzinę.

Radio-tmdziJc: 6.00—7.00. 
Ogłoszenia reklamowe: 7.00— 

8.00. 14.00—15.00, 18.00— 19.00,
21.00—22.00

Radio-bazar: 8.15, 9.15.
Go$ć studia: 8.35.
..Gdzie się podziały tamte pry­

watki" — program muzyczny: 
10.3a--ll.30. '

Konkurs ,,Kuferek": 11.00—
14.00. w

Serwisy sportowe: 11.30, 15.30.
21.30.

Przegląd Imprez kulturalnych:
12.30, 16.30.

Program w języku rosyjskim:
14.00— 15.00.

Konkurs „Trzy razy tak**:
17.00— 18.00.

„Astrologia dla każdego": wto­
rki i czwartki 17.30.

Program w języku litewskim:
18.00—19.00.

Propozycje- dla polskiej listy 
przebojów: 19.30—20.00. 

Dobranocka: 20.30.
Konkurs wieczorny: 22.10—i 

23.00,
Muzyczna noc: 24.00—06,00. 
Dział reklamy radia „Znad W i­

lii": Laisves pr 60. 2019 Vilnius 
tel. 42-94-57, fax 42-94-65.

Ceny skupu ży wca
Wileńskie Państwowe Zakłady Mięsne 

od 23 sierpnia 1993 roku 
ogłaszają nowe ceny skupu bydła:

Wołowina żywiec (litów za tonę)
1. Przychówek przeszłe* 400 kg — 1600 litów
2 .  Wyższej kategorii — 1450 Ńggj—
3 .  Sjedniej ~ «  v t ' '  1200 — u — '
4. Niżej średniej '  i f  900 —
5. Chudej j 
Wieprzowina żywiec:
1- Pierwszej kategorii >, — 3300 litów
2. Drugiej —ł'—- — ,3300
3. Trzeciej — r1- 2600
4. Czwartej — - — 2400
5. Piątej (prosiaki) - r — 2100 •
6. Warchlaki II kat. — 2200 —
7- Chude ~

. (Zam. 2471)

M. KU) 652867

T e l e w i z j a
WTOREK. 24 SIERPNIA 

LTV
7.30 — Wiadomości w  jęz.

francuskim i niemieckim. 8.30 __
Serial „I*-street". 8.55 — Dla 
.dzieci. 18.00 — Wiadomości. 18.10
— Dla dzieci. 18.50 — Wiadomo­
ści (ros.). 19.00 — Wiadomości 
BBC. 19.30 — Film dok. 19.55
— 2 y ję  według Ewangelii. 20.15 

Ktoś kogoś. 21.00 —  Panora­
ma. 21.30 — Serial „Miasto ka­
pitału". 22.25 — Fińska- grapa 
„Boycott". 23.15 — Wiadomości 
wieczorne. 23.30 jja P0  kolacji.

TeIe-3
11.00 — Serial „Santa Barba­

ra" (R). 11.50 — M uzyka. 12.00
— Wiadomości CNN. 12.30 -i- 
Film ankn. 13.00 — Film -anim. 
dla dzieci. 13.30 — Muzyka. 
•14.00 —■ Piłka nożna. 15.00 — 
Sam sobie reżyserem  (R). 15.30
— Filmy anim. 16.00 — Przygo­
da (dla dzieci). 16.301— Nowiny 
europejskie. 17.00 — H ity MTV. 
18.00 —  Film dok. 18.30 — Re-

■ portaż z Poniewieża. 19.00 —
Wiadomości (R). 19.25 — Serial 
„Santa Barbara" (R). 20.15 
Program  „Burda M oden“. 20.30
— Interesujący ludzie. 21.00 — 
Film „EMkraft". 22.45 —  M uzy­
ka. 23.00 —* Film dok. 24.00 — 
Zloty w iek rock 'n  rolla.

W arszawa
13.00 — W iadomości. 13.15 — 

„Gliniarz i prokurator" — serial
.p rod . USA. 14.00 —̂  16.15 — 
Jedynka ha niepogodę. 16.15 — 
Kino w akacyjne —  „W idget" — 
serial prod. USA; „Spełnione ży­
czenie" —, serial prod. austra­
lijskiej. 17.05 —  Teleferie. 17.50
—  M uzyczna Jedynka. 18.00 —  
Teleexpress. 18.20 — Studio 
sport. 19.00, —  „Spencer i jego  
rodzinka" — serial kom ediowy 
prod. USA. 19.25 —  W ybory  93. 
19.30 — Studio sport. 20.00 — 
W ieczorynka1. 20.30 —  W iadomo- i 
ści. 20.55 —  Dwóch na. dwóch. 
21.15 —  „Gliniarz i prokurator"

, — serial krym inalny prod. USA. 
22.05 — W ybory  93. 22.10 — , 
Tylko w  Jedynce. 23.00 Cou-

Kalendarium
* W to rek  (24.Vm) jest 236 

dniem  1993 r. Do końca roku 
129 dni,
- * Znak Zodiaku Panna.

Imieniny: Bartłom ieja, Barto­
sza, Jerzego, M aliny.

* W schód Słońca —  6.10, za­
chód — 20.31. Długość dnia 14 
godz. 21 min.

* Księżyc.., Pierw sza kw adra o 
12 godz. 58 ' min.

Pogoda
Litewska Służba Hydrom eteoro­

logiczna przew iduje n a  24 sier­
pnia zachm urzenie z przejaśnie­
niami, kró tkotrw ałe  opady, 
grzmot, w ia tr południowo-zachod­
ni, zachodni, um iarkowany. Tem­
p era tu ra  17— 19 stopni.

W  ciągu następnych dwóch 
dni lokalne opady.- Tem peratura^ 
w nocy 8— 13, w  dzień 16—p l  
stopni.

DROGO PŁACIMY
za złoto i platynę.
Vilnius, ul. Savancrlu 64-28, 

tel. 26-37-10.
(Zam. 2468) !

SKLEP „RUBINAS"
po wysokiej cenie skupuje 

złoto, platynę, pallad, srebro.
Zwracać się: Vilniusr Pyllmo 

29, tel. 22-32-50.
(Zam. 2445)

ceM (USA)

ntry Ameryka — muzyczny re-
laks. 23.45 — Wiadomości. 24.00 C K l d l i y
— Muzyczna Jedynka. 0.05 _
Media w  filmie „Cały ten zgiełk"
— film dok. Pawła W oldana. 0.50
— Gorąca linia. 1.05 — Teleki­
no wspomnień: „Zero życia" —

. film fab. prod. polskiej. 2.25 —
Teatr telewizji — tea tr Kazimie­
rza Kutza. Stanisław Bieniasz 
„Stary portfel".

15.10 17, 18.50, S B  N 
aitcpa  a a s&h hI  AUSRA — ..Kia 1* 

haya" (Indie, 2 i l
16.20, 20.30. „PoUrtJ fe I

Ostań kino 
5.00 — Dziennik, 5.20 — Gim­

nastyka. 5.30 S  Poranek. 7.45
— Firma gwarantuje. 8.00 __
Dziennik. 8.20  —  W esołe nutki.
8.40 — Serial „Po prostu Ma­
ria". 9.20 — Człowiek i prawo
10.00 — TV .film  n.-p. „Żółta 
rzeka". (8). 11.00 —  Dziennik.
11.20 — TV fihn dok. 12.15 __
T v  f i l m  faib. r,O ś m io r n ic a - 4 "  (11
14.00 — Dziennik. 14.25 — W ia­
domości kom ercyjne. 14.40 —- 
Konwersja i rynek. 15.10 —, No­
tes. 15.15 —  Film anim. 15.40 —- 
Program muż. dla dzieci. 16.05
—  Koncert estradowy. 16.30 __
Usłyszeć się nawzajem. 16.50 — . 
Technodrom. 17.00 — Dziennik.

117*25 — W  studio prezydent 
Ukrainy. L. Krawczuk. 17.50 — 
Pogoda; 18.00 —'S e ria l „Po pro­
stu  M aria". 18.45 K s  Abecadło 
prywaaiarza. 18.55 — Temat.
19.40 — Dobranocka. 19.55 — 
Reklama. 20.00 —  Dziennik. 20.40
— T v  film dok. 21.40 — .Kon­
cert. 22.00 —  TV film fab. „Jac­
ksonowie. M arzenie Am eryka­
nów ". (4). 23.00 — Dziennik.
23.20 —  Program  X. 23.50 — 
T v  film fab. „Ośmiornica-4" (1).

Ś r o d a ,  25 s i e r p n i a
1TV

7.30 — W iadom ości w jęz. 
francuskim  i niemieckim. 8.30 — 
Program  o biznesie. 8.55 — Dla

W yrazy szczerego współ­
czucia M ichałowi ZMITRO- 
WICZOWI z pow odu zgonu 

SIOSTRY składają współpra­
cownicy W ileńskiej ■ Szkoły 
Średniej Im. Adam a M ickie­
wicza

9 do 17.
(Zam. 2454)

Po wysokiej cenie
STALE SKUPUJEMY
pozłacane detale, tran- j 

zystory, mikroschematy. { 
korpusy zegarków i b ran -; 
solety.

Płacimy w walucie wy­
mienialne! i litach.

Zwracać się: Vllnius, tel. i 
23-00-95-

(Zam. 2465) /

UDZIELAMY 
POŻYCZEK PIENIĘŻNYCH. 

SPRZEDAJEMY 
I KUPUJEMY 

ł-2-3-4-pokojowe mieszkania i 
domy.

Zwracać się: VIlnlus, tel. 22- 
76-22.

(Żam. 2466)

rotyczny kryminaji,
14.40, 19. i B  o

PERGALE — | $ f  9
“S ™  Przeciwko 
przygodowy) — |
27—2 9 ,v m  — „ \ v , 3  H  
(USA) _  o 13,
    H
dzied. 9.25

X

18-W> -  Wiadom(Z , ' V
Dla dzieci. 18.50__ _
(ros.). 19.00 — Wiafo
19.30 ■_ Serial' ISgiggS
P §| i
Na powitanie wiz™. ■
21.00 — Panoram. 1 JW 
Brzeg. 22.30 _  Konri1*
— Wiadomości. wlecĄ^J' Ł  
i in n i.  J ^BiSs^a i

Warszawa 
13.00 — WiadoiiKjfofc 1  

„Zawód policjant" —. 
minalny prod. USA i?1 bi 
16.15 — Jedynka n i d f t
14.05 -  O poezji z o l  
Łukaszewiczem. 14,15 — S S . 

nio grzmiącego smoka
z Bhutanu. 14.45 — ^
15.00 — Portret
— Euroturystyka ^  
15.40 — „Tak jak I  H f  
storia filmu katastrof?,!!.
16.05 — M in ia h a ^ j? * l l |  
Dzieje portu  w Gdyni 
Kino wakacyjne: „WiA,- 
serial prod. USA; „SpeJ!" 
czenie" ■— serial prod, “
skiej. 17.05 — D ta d d e ^ f j l  
„Dzieci świata1*. 17.50 
czna Jed y n k a.- 18.00 — r T
press. 18.20 —  irSchak“ 1 
porta i Jacka Gronowskiego ii,
— „Brama do raju" — x J  L 
Grzegorza Popielarza.’ iioo™* 
„N a wariackich papierach-'

. serial prod. USA, 19.50 - i  
po rt o  zagrożeniach. 20.00 , 
W ieczorynka. 20,30 — W§M 
ścl. 20.55 Dwóch na dvód 
21.15 — Studio sport 2150- 
Phil Collins — koncert 2345. 
Wiadomości. 0.05 —
publicystyczny. 0.45 — 
linia. 1.00 t „Panienki 
cheaufort" ==- komedia u 
na prod. francuskiej^  3.00 -1
„Ballada o Januszku" 
prod. polskiej. -

Stale 
po dobrym  kursie 

SKUPUJEMY 
czeki inwestycyjne. 

Zwracać się: Vilnlus, Sopeno 
5 /24— 1, t e l  63-92-95 od godz.

Stale 1 drogo 
SKUPUJEMY 

czeki inw estycyjne. 

Vllnlus, Zirm unu ID, pokój 5, 
tel. 75-82-78 od godz. 9 do 17.

(Zam. 2455)

UDZIELAM PORAD 
w  spraw ie kupna i sprzątał 

metali kolorowych.
Vilnius, tel. 64-12-35, 64.1«| 

w godzinach wieczornydi -  U
20- 12.

(Zam. 239)1

SPRZEDAJEMY:
traktory T-25A, «T*30 
kom pletu spycharką 
kola ty lne z tarczami, 
trój skibowe, brony 
kosiarki siana, a takie d* 
osiowe przyczepy do MTZ ^  
pług czteroskibowy1̂  do 
Rozliczenia dowolne.

Zwracać się: Sirvlntos , 
53-673 od godz. 9 do W, ^  
51-509 — po pracy. •

(Zam.

Dyżurni wydania:
Łucja BRZOZOW SI^g 
Jan LEWICKI, J  
Krystyna RUCZYŃSKA j  
Antonina MlSZCZUJfc- 
Marian BOGDZIUN j H

KURIER
un i^sk i

Dziennik społeczno-polityczny 
Sejmu i Rządu Republiki Litew-_ 
sklej. Ukazuje się od 1 llpęa 
1953 r.

N a s z  a d r e s :  
Lalsvós pr. 60,
2044, Vilnius 
Lietuvos Respublika

Kod 67218 
Cena 10 ct 
W Polsce — 1000 zł.
Zam. 2683
N r rejestracji — 322. 
Drukuje Państwowe 
Przedsiębiorstwo „Spauda"

T E L E F O N Y :  Redaktor — 42-79-01, zastępcy redaktora — 
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny — 42-79-49.

D z i a ł y :  państw a i samorządu terenow ego — 42-78-63, ekono­
miczny —  42-78-54, etyki, rodziny i praw a — 42-79-64, praw nik
— 42-75-76, szkolnictwa 1 młodzieży — 42-79-73, 42-69-86, żyda  
poetycznego — 42-78-81, ży d a  wsi — 42-79-68, 42-78-90, stołe­
czny oraz aktualności — 42-79-77, handlu, usług i kom unikacji
— 42-79-56, literatury  i  sztuki — 42-79-88, felietonów 1 sportu
— 42-90-63, listów —  42-69-65, kom ercyjny oraz organizacyjny • 
'— 42-72-70, korespondenci: na rejon wileński — 42-78-90, 
45-03-95, solecznicki — 52-780, śwlęciański — 44-21-46, trocki i 
szyrwlnckl —  62-42-67, fotokorespondend — 42-90-81, tłumacze 
-4 2 -9 0 -6 0 , 42-72-71, sty liśd  — 42-72-92, maszynistki — 42-77-72.

Redaktor Zbigniew BALCE^

Biuro ogłoszeń 1 reklamy ‘iisvós 60, 11 piętro, pokój nr 
lefon — 42-69-63. Czynne? 

17.00 w dniach pracy, 'm


